
Каха забув, що саме «синьо-жовта» столиця дала йому 
крила. 

2 роки тому воно зовсім 
вийшло з ладу…

390 184 гривень на місяць – розмір найбільшої пенсії в Україні.

Ірину Сироватко та   доньку Таню похоронили вчора у рідному місті Ірини – Вільнянську на Запоріжжі. 

Ф
отоколаж Андрія КАЛІСТРАТЕНКА, epravda.com

.ua.
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 НЕ ДЖИГІТ, А – ВАТНИК!

Чи забере Зеленський 
2 київські квартири 
у Каладзе?

Ексгравець київського «Динамо» 
образив Президента України

 ОСОБЛИВИЙ ВИПАДОК

38-річній 
мамі двох 
дітей 
пересадили 
серце

Фотоколаж із сайту ua.tribuna.com.

Фотоколаж із сайту obozrevatel.com.

околаж із сайту glavred.info.

Ф
ото – «Перш

е медичне об’єднання Львова».

Про те, у кого найбільші пенсії в Україні, читайте в публікації на с. 8

 РЕЗОНАНС

Про який ще рай можна мріяти, Про який ще рай можна мріяти, 
коли у тебе пенсія… коли у тебе пенсія… 
400 000 гривень?

В Україні поряд із мільйонами 
звичайних пенсіонерів, виплати 
яких у більшості не досягають 
і 5 тисяч гривень, є сотні тисяч 
особливих
Це – силовики, судді, прокурори. Вони виходять 
на пенсію ще в молодому віці, тому їх кількість 
зростає разом із видатками на утримання. Тільки 
цього року на «спеціальні» пенсії витратять 
майже 120 мільярдів гривень

 ДІЯННЯ «ВИЗВОЛИТЕЛІВ»

Їх спалив живцем Їх спалив живцем 
путін у День Святого путін у День Святого 
МиколаяМиколая

6 грудня, увечері, 36-літня 
Ірина Сироватко зі своєю 
14-річною дочкою Танею їхали 
в машині на тренування. 
Останнім часом вони обидві 
захоплювалися йогою. У 
цей час росіяни завдали 
ударів КАБами із літака по 
Запоріжжю...

Марина ПЕТІК

Одна з авіабомб вибухнула біля 
перехрестя, де був автомобіль 
Ірини. Вибух зруйнував велику 

СТО, пошкодив житлові будинки, су-
пермаркет і магазини.

Як розповідали очевидці, у той 
час на перехресті було багато автівок, 
люди поверталися з роботи. Після ви-

буху все навколо почало горіти, пере-
хожі намагалися витягнути з палаючих 
машин постраждалих людей. На жаль, 
ця авіабомба забрала відразу десять 
життів. Ірина з Тетяною загинули на 
місці – їхню машину теж миттєво охо-
пило полум’я...

«Коли я дізналася, де стався вибух, 
почала одразу набирати телефон Іри й 
Тані, але вони вже були відключені», – 
розповіла OBOZ.UA кума Анастасія, яка 
свого часу хрестила маленьку Таню.

Ірина працювала логістом у ком-
панії, яка займається сільськогоспо-

дарськими кормами. Увесь час із 
донькою підгодовувала чужих тварин, 
які залишилися самі після того, як їхні 
господарі виїхали за кордон. «У них 
були коти, собаки, яких вони постійно 
намагалися кудись прилаштувати. Та-
нечка дуже красиво малювала, займа-
лася бальними танцями, мала багато 
різних нагород. Вони обидві були дуже 
патріотичними, розмовляли лише 
українською мовою і весь час чекали 
на перемогу», – каже Анастасія.

Крім логістики, Ірина була модел-
лю, знімалася для реклами. «Вона була 
дуже красивою, з ідеальною фігурою, 
красивим волоссям. Фотографувати 
її було одне задоволення. Навіть не 
доводилося ретушувати фото, бо не-
доліків шкіри чи фігури не було. Ми, 
фотографи та моделі, полюбляли іноді 
зібратися в якомусь кафе, поговори-
ти. Ірина любила все українське, роз-
мовляла українською, підтримувала 
військових», – розповіла OBOZ.UA її 
фотограф Олена Карпова.

...Також під час російського бом-
бардування загинула ще одна уче-
ниця Запорізького ліцею №93 Катя 
Лисенко, дівчинка навчалася у 6-Б 
класі. Вона загинула разом зі своїми 
батьками – мамою Наталією і татом 
Сергієм.

 ТРИМАЙСЯ, КОЗАЧЕ!

У відомого музиканта 
зупинилося серце прямо 
на сцені

57-річний ексучасник гурту 
«Дзідзьо» Лесик (справжнє 
ім’я – Олег Турко) перебуває 
в реанімації

Лія ЛІС

Йому стало погано під час ви-
ступу 5 грудня у Львові на 
концерті Наталії Бучинської. 

Лесик, як близький друг співачки, 
був гостем на її концерті, і вийшов 
на сцену, щоб презентувати свої 
нові пісні. Під час другої йому ста-
ло погано…

Попри оперативну реакцію 
присутніх та медиків, які надали 
першу допомогу (за чутками, сер-
це Лесика намагалися «завести» 
25 хвилин до приїзду швидкої), 
стан музиканта залишається вкрай 
важким. 

«57-річний чоловік був у кри-
тичному стані після перенесеної 
зупинки серця. Та відразу після 
поступлення у відділення серце 
пацієнта знову зупинилося. Ліка-
рям довелося повторно проводити 
реанімаційні заходи. Зараз він про-
довжує отримувати всю необхідну 

медичну допомогу для стабілізації 
життєвих функцій у відділенні ін-
тенсивної терапії. Його стан – вкрай 
важкий», – розповіли у відділенні 
невідкладної медичної допомоги 
Лікарні Святого Пантелеймона.

На щастя, є перші позитивні 
зміни – Лесик прийшов до тями і 
впізнає рідних. При цьому він не 
пам’ятає, що з ним сталося на кон-
церті. 

До речі, у травні співак переніс 
складну операцію на серці.

Тим часом український артист 
Михайло Хома (Dzidzio) проко-
ментував зупинку серця свого ко-
лишнього колеги. Незважаючи на 
конфлікт, який був між колегами, 
Хома закликав своїх фанів фінан-
сово допомогти родині та надав 
реквізити дружини.

“Після вибуху все 
навколо почало горіти, 
перехожі намагалися 
витягнути з палаючих 
машин постраждалих 
людей.

“Лесик прийшов до 
тями і впізнає рідних. 
При цьому він не 
пам’ятає, що з ним 
сталося на концерті. 

m
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Серце Лесика намагалися «завести» 25 хвилин до приїзду швидкої.
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Підірвали ексначальника 
Оленівської колонії, 
в якій вбили українських 
полонених

Злочинець загинув, а його дружині 
відірвало ногу

Василь КІТ

У тимчасово окупованому Донецьку вранці 
9 грудня підірвали автомобіль російського 
поплічника Сергія Євсюкова – колишнього 

начальника Оленівської колонії, в якій росіяни 
влаштували теракт проти полонених бійців ЗСУ. 
Внаслідок вибуху власник авто загинув, а його 
дружині – співробітниці так званого МВС «ДНР» 
– відірвало ногу. Про це повідомили окупаційні 
ресурси в Telegram, поширивши також кадри з 
місця НП. Кажуть, вона трапилася в центрі – на 
вулиці Університетській. 

«Чергова мерZота вирушила на зустріч до 
Кобзона. Хороший початок понеділка…», – про-
коментував керівник «Центру вивчення окупації» 
Маріуполя Петро Андрющенко. За попередньою 
інформацією, під днище Toyota Land Cruiser, який 
належав поплічнику окупантів, було закладено 
пластид – приблизно 100 грамів у тротиловому 
еквіваленті. «Щастя загиблим! Відплата невідво-
ротна!», – підкреслив Андрющенко.

Командири путіна вчать своїх 
підлеглих самогубству

Росіянам роздають паперові інструкції 
з алгоритмом вчинення суїциду за 
допомогою вогнепальної зброї або гранати

Ліна ВОГОНЬ

Як розповіли в Головному управлінні розвід-
ки України, заголовок у цих інструкціях за-
кликає «соблюдать свою честь до конца» і не 

здаватися українським Силам оборони в полон. 
Згідно з цією інструкцією, росіянам у критичній 
ситуації наказують стріляти собі в скроню, під-
боріддя або в центр лоба. А якщо немає зброї чи 
набоїв, радять скористатися гранатою. 

Інструкція закінчується пропагандистським 
зверненням: «Пам’ятай: ти – воїн великої росії. 
Твоя честь – у твоїй вірності до кінця». «Вказана 
політика російських командирів-м’ясників свід-
чить про дедалі глибшу деградацію окупаційної 
армії росії – армії суїцидників тепер і в прямому 
значенні», – зазначають в ГУР.

На Рівненщині підлітків 
ударило струмом 
на даху поїзда

Дикі розваги ледь 
не призвели до непоправного

Ліна ВОГОНЬ

Уселі Верба, що в Дубенському районі Рівнен-
ської області, двоє хлопців віком 14 і 15 років 
зазнали удару струмом після того, як вони ви-

лізли на дах вантажного поїзда, що стояв на станції.
Хлопців увечері 7 грудня виявив черговий за-

лізничного депо: він почув підозрілі звуки, після 
чого виявив двох хлопців, яких ударило струмом. 
Один із них упав з вагона на землю, а інший – на 
даху вагона.

15-річного хлопця госпіталізували. Там йому 
надали медичну допомогу, після чого відпустили 
додому.

А 14-річний підліток зазнав термічного опіку 
тіла. Нині він перебуває в Рівненській обласній ди-
тячій лікарні.

У Литві продовжують обмежувати використання 
російської мови. Так, із 2025 року у країні складати іспит 
на посвідчення водія російською мову буде заборонено. 
Це можна буде зробити лише литовською або іншими офі-
ційними мовами Європейського Союзу.

У Польщі зростає кількість офіційно працевлаштованих 
українців: станом на кінець жовтня 2024 року їхня кіль-
кість становила майже 800 тисяч. Серед них більшість – чо-
ловіки (407 тисяч). А основна вікова група – від 30 до 44 років 
(найбільш продуктивний вік), повідомив експерт із соціальної 
політики Андрій Павловський.««««««««««

 ПРЯМА МОВА

Марк РЮТТЕ, генсек НАТО, про те, що Захід 
має допомагати Україні: 

путін не зацікавлений у мирі, він продовжує 
тиск, намагаючись захопити більше 
територій. Він думає, що зможе зло-
мити рішучість України, а також 
нашу рішучість. Але він помиляєть-
ся. Україна має право обороняти 
себе, і наш обов’язок – допомогти їй. 
Тож нам потрібно продовжувати нашу 
тверду підтримку.

 ТІЛЬКИ ФАКТИ

 ПУЛЬС ТИЖНЯ  ТЕМА №1

Президент Зеленський назвав 
втрати України у війні

Від початку вторгнення 
загинули 43 тисячі 
українських військових

Василь КІТ

7 грудня Президент України 
Володимир Зеленський 
був у Парижі, де брав 

участь у церемонії відкриття 
відновленого після пожежі 
Нотр-Даму (Собору Паризької 
Богоматері). Перед урочисто-
стями він зустрівся з прези-
дентом Франції Емманюелем 
Макроном та новообраним 
президентом США Дональдом 
Трампом. Розмова втрьох за 
закритими дверима у форма-
ті віч-на-віч – в кімнаті більше 
нікого не було – тривала 35 
хвилин.

По її завершенні Володи-
мир Зеленський назвав про-
дуктивною цю зустріч і заявив, 
що всі вони хочуть закінчити 
війну в Україні якнайшвидше 
та справедливо.

«Хороша, продуктивна зу-
стріч із президентом Трампом 
і президентом Макроном, – на-
писав Володимир Зеленський 
у фейсбуці. – Президент Трамп, 
як і завжди, налаштований 
рішуче. Дякую за це. Також 
дякую президенту Макрону 
за організацію цієї зустрічі в 
Парижі. Спілкувалися про на-
ших людей, ситуацію на полі 
бою та справедливий мир для 
України. Ми всі хочемо завер-
шити цю війну якнайшвидше 
та справедливо. Домовилися 
працювати далі. Мир завдяки 
силі можливий!».

Проте коментар, із яким ви-
ступив після розмови втрьох 

новообраний президент США 
Дональд Трамп в соцмережі 
truthsocial, був не таким «рай-
дужним». 

«Асада більше немає. Він 
утік зі своєї країни. Його за-

хисник – росія, росія, росія на 
чолі з володимиром путіним, 
– більше не був зацікавлений 
у його захисті.

Взагалі росії не було сенсу 
там бути. Вони втратили будь-
який інтерес до Сирії через 
Україну, де близько 600 000 
російських солдатів лежать 
пораненими або мертвими на 
війні, яка ніколи не повинна 
була розпочатися і може три-
вати вічно.

Зараз росія та Іран пере-

бувають в ослабленому стані, 
одна – через Україну та погану 
економіку, інший – через Ізра-
їль та його військові успіхи.

Так само Зеленський і 
Україна хотіли б укласти уго-

ду і зупинити божевілля. Вони 
безглуздо втратили 400 000 
солдатів і набагато більше ци-
вільних.

Необхідно негайно припи-
нити вогонь і почати перегово-
ри. Занадто багато життів втра-
чено безглуздо, занадто багато 
сімей зруйновано, і якщо це 
буде продовжуватися, це може 
перетворитися на щось наба-
гато більше і набагато гірше. Я 
добре знаю Володимира. На-
став його час діяти. Китай може 

допомогти. Світ чекає!».
Оскільки інформація про 

втрачених 400 000 україн-
ських воїнів набула великого 
розголосу,  Президент України 
змушений був внести ясність у 
ці цифри. 

«Від початку повномасш-
табної війни Україна втратила 
43 тисячі воїнів, які загинули на 
полі бою. 370 тисяч випадків 
надання допомоги пораненим, 
і це з урахуванням, що в нашій 
армії приблизно 50 відсотків 
поранених повертаються в 
стрій. Фіксуються всі поранен-
ня, зокрема легкі й повторні», 
– заявив глава держави.

За словами Президента, 
одна із ключових відміннос-
тей між російською армією й 
Силами оборони України – це 
рівень розвитку фронтової ме-
дицини, який у українській ар-
мії значно вищий, ніж у рф. Зе-
ленський заявив, що російські 
втрати перевищують 750 тисяч 
їхніх людей. Це – 198 тисяч лік-
відованих росіян та понад 550 
тисяч поранених.

«Із вересня цього року ро-
сія втрачає на полі бою людей 
у співвідношенні 5 і навіть 6 – 
проти 1 у нас. Так, вони хочуть 
захопити більше землі, перш 
ніж тиск світу на них може 
посилитися до нестерпного», 
– зазначив Володимир Зелен-
ський.

Окрім того, він нагадав 
про українських громадян, 
які перебувають у російсько-
му полоні. «Це – тисячі людей, 
військових та цивільних, і ча-
стина з них у полоні ще з 2014-
го, коли почалась окупація. За 
час від 24 лютого 2022 року 
нам уже вдалося повернути з 
росії 3935 наших людей: 3767 
воїнів та 168 цивільних. Ми 
повинні повернути всіх, і це – 
ще значна робота. Ми повинні 
встановити правду про всіх 
безвісти зниклих наших лю-
дей», – наголосив Президент.

“«Із вересня цього року росія втрачає 
на полі бою людей у співвідношенні 
5 і навіть 6 – проти 1 у нас».

Президенти Трамп, Макрон і Зеленський зустрічалися віч-на-
віч – у кімнаті більше нікого не було.

Фото із сайту president.gov.ua.

 ТОП-ПОДІЯ

Казав, що «не Янукович», 
але теж втік до росії

Повалений 59-річний 
президент Сирії Башар 
Асад і члени його родини 
прибули до москви

Микола ДЕНИСЮК

Імперія зла – росія – надала 
йому політичний притулок. 
Це сталося після стрімкого 

наступу військ опозиції, яка 
за лічені дні взяла головні  мі-
ста країни під свій контроль, 
включаючи столицю Сирії – 
Дамаск.

Башар Асад був при владі 
в країні з 2000-го року, коли 
замінив на президентському 
посту свого батька. У 2011-
му розпочалися революцій-
ні події в багатьох арабських 

країнах. У Сирії вони пере-
росли в криваву й довгу гро-
мадянську війну. 

Втриматися Башару Асаду 
при владі допомогла росія, 
зокрема, жорстоко бомбар-
дуючи міста, підконтрольні 
опозиції, – внаслідок цього 
було багато загиблих серед 
мирних жителів.

У Сирії з’явилися дві ро-
сійські військові бази – мор-
ська та повітряна. Авіабазу 
в Хмеймімі у 2017 році від-
відував володимир путін, 
де заявив, що всіх цілей, які 
ставила перед собою росія, 
досягнуто. Сам Башар Асад, 
як писали російські ЗМІ, за-
являв, що ніколи не покине 
країну: «Я – не Янукович, ні-
куди не поїду».

 Однак протягом остан-
ніх двох тижнів сталися по-
дії, які, ніхто не міг перед-
бачити – режим Асада, за 
якого, до речі, на останніх 
виборах «проголосувало» 
95% людей, просто посипав-
ся. Армія диктатора майже 
не чинила опору. росія за-
знала неабиякого репута-
ційного удару.

І зараз посадовці рф 
змушені контактувати з 

представниками збройної 
сирійської опозиції, щоб ті 
гарантували безпеку ро-
сійських військових баз. Ці 
бази були вузловими точка-
ми для перекидання військ 
до Африки та назад. Тому, 
якщо їх доведеться згорну-
ти, це означатиме зменшен-
ня впливу кремля і в Африці.

 Що буде далі в самій Си-
рії – спокій чи продовження 
протистояння «всіх проти 
всіх» – теж відкрите питання, 
адже опозиція – дуже стро-
ката. Крім цього окремою си-
лою там є курдські повстанці, 
які домагаються незалежнос-
ті для свого народу.

КОМЕНТАР
Андрій 

СИБІГА, 
міністр 
закордонних 
справ України:

«Асад впав. Так завжди 
було і буде з усіма диктато-
рами, які роблять ставку на 
путіна. Він завжди зраджує 
тих, хто на нього поклада-
ється. Зараз головна мета 
– відновити безпеку в Сирії 
та дієво захистити людей від 
насильства».

Наступним після Башира Асада впаде режим його покровителя 
– володимира путіна?

Фотоколаж із сайту telegraf.com.ua.
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 Я ТАК ДУМАЮ!

Зате – не втекли!
Скажіть, от як на це реагувати?

Зоя КАЗАНЖИ,
 журналістка, 
міжнародний медіа-тренер, 
громадська діячка, 
письменниця 

На фото ви бачите Ольгу Піщанську – людину із 
зарплатою майже 500 тисяч гривень на місяць. 
Так-так, на місяць, я не помилилася.

Питаєте, що унікального вміє людина? Невідомо. 
Але вона очолює Рахункову палату. А 247 «слуг», ра-
зом із колишніми «опзж», проголосували закон про 
Рахункову палату, де, окрім іншого, збільшили зарп-
лату її членам і членкиням на 242 відсотки!

А де всі ті мої опоненти, які весь час розповіда-
ють, що держслужбовцям треба багато платити, щоб 
було менше корупційних спокус?

Погоджуюся, треба. То «бойових» можна платити 
максимум 100 тисяч і вираховувати кожен день, який 
ти провів за 100 метрів від ворога, а якщо за 1 км, то 
задовбаєшся переконувати, що воював...

Ольга Піщанська, давня подруга сім’ї Зеленських. 
Ще з Кривого Рогу.

Вона і її сестра Світлана – напрочуд корисні ка-
дри. Ольга – тут, а Світлана з керівництва італійською 
віллою Зеленських перебралася до Франції, де заве-
ла новий бізнес із представницею родини, що про-
суває «русскій мір».

Про це навіть було розслідування «Наших гро-
шей».

«Талановиті» люди, як бачите.
Але повернімося до зарплат.
За даними Мінфіну, у червні 2024 року фактична 

середня зарплата керівництва Рахункової палати ста-
новила 238 тисяч грн, у серпні – 206 тисяч, у вересні 
– 205 тисяч.

Але тут Верховна Рада ухвалила закон про ре-
форму Рахункової палати. На вимогу партнерів, в 
законі передбачено, що її склад будуть вибирати з 
вирішальним голосом іноземних експертів.

Ну, і заодно новий закон передбачає різні види 
доплат. Це означає, що зарплата цих посадовців скла-
дається із:

• посадового окладу;
• доплати за вислугу років;
• доплати за роботу, що передбачає доступ до 

державної таємниці;
• премії (розмір якої у разі її встановлення не 

може перевищувати 30 відсотків посадового окладу).
Таким чином звичайний член Рахункової палати 

без адмінпосади отримає 174  412 гривень посадо-
вого окладу, доплату за стаж – до 116 275 гривень.

Ще може отримати премію у розмірі до 43 603 
гривень і доплату за роботу з держтаємницею – 14,5 
тисячі гривень. Тобто загалом – 348 790 гривень на 
місяць.

Це – звичайний рядовий працівник цього органу.
Із керівництвом – усе набагато крутіше.
У нього і відпустка є. Щорічна оплачувана від-

пустка тривалістю 45 календарних днів із виплатою 
грошової допомоги у розмірі середньомісячної за-
робітної плати.

Замість перезавантаження Рахункової палати і 
призначення туди незалежних високопрофесійних 
аудиторів, «слуги» працевлаштували подругу Зелен-
ського і дали їй «офігенну» зарплату. З наших податків.

Скажіть, от як на це реагувати?
Ну, і пам’ятайте, «розхитуємо» ми, а не вони. Це ж 

ми приймаємо ненормальні рішення, голосуємо за 
якусь «дичину», вчиняємо недолугі дії, призначаємо 
кумів і подружок на державні посади. Це ми висмок-
туємо всі ресурси з воюючої країни.

А вони – молодці. Не втекли.
P. S. Виявляється (сядьте, якщо стоїте!), що 

«нових членів Рахункової будуть обирати за жор-
стким конкурсом і перевіркою доброчесності. Але, 
попри наполягання партнерів за старими прави-
лами нікого не призначати до зміни закону, «слу-
ги» призначили цю Піщанську і ще кількох членів, і 
їх тепер переобирати не будуть. Цей орган, попри 
такі височенні зарплати, цілковито збереже за-
лежність від Офісу Президента! І це в той час, коли 
до України – дедалі більше претензій щодо викори-
стання бюджетних коштів, понад половину яких 
нам сьогодні надають партнери».

 ДІЯННЯ «ВИЗВОЛИТЕЛІВ»

В Україну повернули 
тіло мера Дніпрорудного, 
якого росіяни 
закатували в полоні

Міський голова Євгеній 
Матвєєв потрапив до 
рук окупантів, коли 
вони захопили автобус 
із гірниками, і він 
поїхав на місце події їх 
визволяти 

Василь КІТ

«Жив, працював і 
загинув від рук 
окупантів нез-

ломленим. 2 роки та 8 міся-
ців міський голова Дніпро-
рудного Євгеній Матвєєв 
перебував у російському 
полоні. Під час останнього 
обміну його тіло було пере-

дано Україні», – повідомили 
в Запорізькій ОВА. 

Матвєєва тричі обирали 
міським головою Дніпро-
рудного, і саме на цій посаді 
він зустрів початок повно-
масштабного вторгнення 
росії в Україну. 13 березня 
2022 року йому повідомили 
телефоном про затримання 
окупантами автобуса з пра-
цівниками Запорізького 
залізорудного комбінату на 
блокпосту. Не злякавшись, 
він вирушив на місце події. 
Гірників відпустили, а само-
го міського голову окупанти 
взяли в полон. Його подаль-
ша доля залишалася невідо-
мою до останнього часу.

Обстановка у Покровську на Донеччині – склад-
на, майже 60% житлової забудови зруйнували оку-
панти. Про це повідомив начальник Покровської місь-
кої військової адміністрації Сергій Добряк.

На сьогодні в росії виробляють від 1000 до 1500 
нових бойових танків на рік – більш ніж є взагалі у 
п’яти найбільших європейських країн. Про це заявив 
міністр оборони Німеччини Борис Пісторіус.

 ТІЛЬКИ ФАКТИ

ЗЗЗЗЗЗ

 СЛАВА ЗСУ!

Скоро «рій» наших 
«Паляниць» накриє московію?

Українська ракета 
вийшла в серійне 
виробництво. Як 
відомо, про її створення 
оголосили влітку 

Ліна ВОГОНЬ

«Новий стартап реа-
лізував проєкт ра-
кети «Паляниця», 

яка вже вийшла в серійне ви-
робництво завдяки підтримці 
Міноборони», – повідомив мі-
ністр оборони України Рустем 
Умєров. За його словами, по-
при ефективність дронів, їхня 
потужність – обмежена. 

«У сучасній війні ракети 
є ключовим елементом для 
завдання ударів у глибокий 
тил противника», – наголосив 
глава оборонного відомства, 
назвавши вихід ракети на ма-

совий випуск «яскравим при-
кладом» об’єднання держави 
й приватного сектору для бо-
ротьби з повномасштабною 
агресією росії.

ДОВІДКОВО:
Відомо, що за тактико-тех-

нічними характеристиками 
«Паляниця» підпадає під ви-
значення і дрона, і ракети. 
Вона споряджена твердопа-
ливним прискорювачем та 

реактивним двигуном. Вод-
ночас інформацію про бойову 
частину та систему наведення 
було засекречено. Запуска-
ється «Паляниця» з наземної 
платформи. Заявлений раді-
ус дії – до 700 км. Тож у зону 
ураження дрона-ракети по-
трапляють близько 20 росій-
ських військових аеродромів, 
зокрема Саваслейка, Моро-
зовськ, Енгельс-2, Шайківка, 
Дягілево, Міллерово.

На розробку «Паляниці» 
пішло півтора року, її вартість 
становить менш ніж мільйон 
доларів, що значно дешевше 
від вартості аналогів. До того 
ж, прогнозували, що собівар-
тість виробництва вдасться 
знизити ще більше. 

«Українська ракетна про-
грама – це не лише про війну. 
Це – про незалежність, само-
достатність і технологічний 
прорив. Наші успіхи в раке-
тобудуванні доводять: ми 
здатні створювати зброю, яка 
змінює правила гри. Ці ракети 
захистять нашу землю сьогод-
ні. І вони забезпечать мир у 
майбутньому. Бо в сучасному 
світі перемога – це не лише 
питання сили, а й питання тех-
нологій. І в цьому наша країна 
має що сказати вже сьогодні», 
– резюмував Умєров.

Тремти, путіне!

2 роки та 8 місяців міський голова Дніпрорудного Євгеній 
Матвєєв перебував у російському полоні.

Ольга Піщанська – 
давня подруга 
сім’ї Зеленських 
ще з Кривого Рогу.

Фото із сайту fact-news.com.ua.

Фотоколаж із сайту mim.kyiv.ua.

Фото з фейсбук-сторінки Зої КАЗАНЖИ.

 ПОЛІТИЧНА КУХНЯ

Через втручання росії: 
Румунія скасувала результати 
виборів президента

Конституційний суд 
анулював підсумки 
першого туру

Василь КІТ

Таке рішення ухвалено 
після розсекречення до-
кументів Вищою радою 

оборони країни, згідно з яки-
ми кампанія проросійського 
кандидата Келіна Джорджеску 
була результатом організова-
ної маніпуляції з-за меж кра-
їни. Зокрема, вказується на 
штучне зростання популяр-
ності Джорджеску: з 1 відсотка 
незадовго до виборчих пере-
гонів – до 22% завдяки масш-
табній операції з маніпуляцій 
за допомогою мережі TikTok. 

Уряд Румунії має оголоси-
ти нові вибори та дату їх про-
ведення.

Тим часом Міністерство 
закордонних справ України 
висловило солідарність із 
Бухарестом через російське 
втручання у президентські 
вибори. 

«Втручання росії у внутріш-
ні справи Румунії підтверджує 
попередні заяви МЗС України 
про те, що агресивні плани 
кремля виходять далеко за 
межі України та поширюються 
зокрема на країни ЄС і НАТО», 
– зазначено в повідомленні. 
Україна також висловила спо-
дівання, що громадяни Румунії 
матимуть змогу проголосува-
ти без іноземних втручань.

КОМЕНТАР
Олексій 

ГОЛОБУЦЬКИЙ, 
політолог:

«Це – дійсно 
сенсаційна подія. 
Скасування результатів ви-
борів в Європі через пряме 
втручання росії. Тут сенсацій-
ним є все: і те, що це – Євро-
па. І те, що визнано настільки 
пряме і безпосереднє втру-
чання. І те, що винуватицею 
визнано росію, – теж прямо, 
без «дипломатичних форму-
лювань». І те, що інструмен-
тами прямо названо ТікТок і 
Телеграм».

На акції протесту в столиці Румунії 25 листопада 2024 року 
багато людей тримали плакат, на якому зображений керівник 
росії володимир путін і Келін Джорджеску, який, завдяки 
втручанню кремля, мав пройти у другий тур на виборах 
президента Румунії.

Фото із сайту radiosvoboda.org.



»»»»» »»»
 ПРЯМА МОВА

Роб БАУЕР, голова Військового ко-
мітету НАТО, висловив захоплення 
нашими Захисниками:

 У День Збройних Сил України хочу висло-
вити мою найглибшу повагу хоробрості й 
непохитній стійкості, яку продемон-
стрували ЗСУ. Вони показують сві-
тові, що для них немає нічого немож-
ливого. Україна заслуговує на нашу 
максимальну підтримку.

 ТІЛЬКИ ФАКТИ
На початку 2024 року в Україні було зафіксовано 

280 тисяч зруйнованих внаслідок російської агресії 
об’єктів. Вже зараз ця цифра збільшилася до 330 тисяч, 
повідомив міністр розвитку громад та територій України 
Олексій Кулеба. 

Україна підписала угоду з ЄС про залучення до 35 
мільярдів євро макрофінансової допомоги, яку нада-
ватимуть за рахунок доходів від заморожених акти-
вів рф. Це – частина спільної ініціативи з G7 із загальним 
обсягом 50 млрд євро. Кредит – унікальний, адже Україна 
зможе його не повертати, якщо рф не виплатить репарації.

Уряд призначив гендиректора «Укрпошти» Ігоря 
Смілянського своїм уповноваженим із питань ре-
формування митних органів. При цьому Смілянський 
заявив, що виконуватиме обов’язки уповноваженого на 
громадських засадах і з посади очільника «Укрпошти» не 
йде.

У російському «Газпромі» заявили, що 7 груд-
ня встановлено новий рекорд добових поставок 
трубопровідного газу до Китаю. Як інформує Bloomberg, 
на запит Китаю з 1 грудня «Газпром» збільшив поставки до 
добового еквівалента – 38 мільярдів кубометрів на рік, що 
відповідає проєктній потужності «Сили Сибіру».

Армія оборони Ізраїлю заявила, що зайняла нові 
позиції в буферній зоні між Ізраїлем і Сирією на Голан-
ських висотах після падіння режиму Башара Асада і 
втечі його до москви.
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 ПОЛІТИЧНА КУХНЯ

«Ми можемо зупинити війну за 
24 години, як обіцяв президент 
Трамп, – і без жодного пострілу…»

«Для цього Україні 
потрібен один підпис 
під одним документом 
– Вашингтонським 
договором», – вважає 
п’ятий Президент України 
Петро Порошенко

Ольга СОКОЛОВА

Під час візиту у Вашингтон, 
в інтерв'ю «Голосу Аме-
рики», він розповів про 

те, як нова адміністрація об-
раного президента Дональда 
Трампа може закінчити війну 
в Україні.

«Ми можемо зупинити війну 
за 24 години, як обіцяв прези-
дент Трамп, – і без жодного по-
стрілу чи витраченого долара. 
Нам потрібен один підпис. Нам 
не потрібні ані 32 гарантії безпе-
ки, ані 32 версії Будапештсько-
го меморандуму, ані 32 гарантії 
щодо постачання зброї. Нам по-
трібен лише один підпис під од-
ним документом – Вашингтон-

ським договором. Запрошення 
України до НАТО стане потуж-
ною демонстрацією путіну, що 
ми не боїмося його шантажу. Ми 
достатньо рішучі й хочемо мати 
стабільну безпекову ситуацію 
на континенті», – вважає Петро 
Порошенко.

«Цей підпис не означає, що 
20 січня Україна стане членом 
НАТО. Пропоную свій «План 
Порошенка». Партнери гаран-
тують, що через рік Україна от-
римає повноправне членство, 
якщо вона відповідатиме кон-
кретним критеріям і виконає 
певні умови. Протягом цього 
року, коли ми не будемо в НАТО, 
ми отримаємо такі ж гарантії 
безпеки, які Фінляндія та Швеція 
мали перед їхнім повним член-
ством в НАТО. Не потрібно ви-
находити велосипед – копіюйте 
те, що було у них», – пояснює 
п’ятий президент.

«Протягом цього року я та-
кож пропоную мати миротвор-
ців під мандатом Ради Безпеки 
ООН, щоб гарантувати при-

пинення вогню. Ось як можна 
зупинити війну за 24 години», 
– сказав Порошенко.

«Я хочу скористатися цією 
можливістю, щоб звернутися 
до народу Сполучених Штатів 
Америки. Просимо перестати 
розглядати нашу співпрацю в 
оборонній та військовій сфе-
рах як благодійність чи допо-

могу Україні. Це – інвестиція у 
вашу безпеку. Допоможіть нам 
виконати вашу роботу. Допо-
можіть нам захистити вас. Зу-
пинити путіна в Україні було 
б ефективніше і дешевше, ніж 
будь-де у світі», – сказав Поро-
шенко.

«Своєю агресією проти 

України путін зруйнував по-
воєнну систему безпеки, за-
сновану на Раді Безпеки ООН, 
зруйнував міжнародне право, 
яке існувало протягом останніх 
70–80 років після Другої світо-
вої війни. Зараз світ потребує 
нової форми безпеки», – пере-
конаний Порошенко.

«Агресія путіна проти Украї-
ни – це не лише українсько-ро-
сійська війна. 40% російських 
ракет, які атакують Україну, 
мають північнокорейське по-
ходження. 70% ударних безпі-
лотників, які росія використо-
вує проти цивільних об’єктів 
України, мають іранське похо-
дження – виробляються в Ірані 
або за іранськими ліцензіями. 
У складі російської армії проти 
України воюють десятки тисяч 
північних корейців. Це – не 
лише тому, що росії не вистачає 
солдатів», – застерігає Петро 
Порошенко.

«Ця стратегія дозволяє пу-
тіну та Кім Чен Ину мати корей-
ську армію з бойовим досвідом. 
Корейські солдати планують 
змінюватися кожні три-чотири 
місяці, щоб корейська армія на-
бувала бойового досвіду. Співп-
раця росії з Іраном і Північною 
Кореєю змінить безпекову ситу-
ацію в Південно-Східній Азії та 
на Близькому Сході», – переко-
наний Порошенко.

«Скажу непопулярну річ: 
якщо 2000 «шахедів» щомісяця 
атакуватимуть Польщу, країни 
Балтії чи Північну Європу, проти 
цього не буде жодної ефектив-
ної ППО. Тож зупинити путіна в 
Україні було б ефективніше та 
дешевше», – наголошує Петро 
Порошенко.

 ОТ СВОЛОТИ!

Російські оператори дронів 
тренуються на українських 
мирних жителях

Окупанти розмістили одні 
з «найкращих підрозділів 
безпілотників» за річкою 
Дніпро навпроти Херсона

Марта САЛО

З середини літа мирне насе-
лення Херсона стало об’єк-
том експерименту, що не має 

прецеденту в сучасній європей-
ській війні: скоординованої ро-
сійської кампанії зі знищення мі-
ста шляхом переслідування його 
мешканців ударними безпілотни-
ми літальними апаратами», – роз-
повів газеті «Файненшл таймс» 
голова Херсонської обласної вій-
ськової адміністрації Олександр 
Прокудін.

Відзначається, що дрони, іноді 
цілим роєм, зависають над будин-
ками, влітають у будівлі і букваль-
но переслідують людей на їхніх 
автомобілях, велосипедах або 
просто пішоходів. Їхніми цілями є 
цивільні особи.

Олександр Прокудін вважає, 
що росіяни «полюють» на них: 
«Уявіть, що це робить із людиною, 
яким є психологічний вплив», – 
пише видання.

За даними обласної прокура-
тури і поліції, з середини липня 

Херсон і сусідні села вздовж захід-
ного берега Дніпра зазнали понад 
9 500 атак із використанням неве-
ликих безпілотників, в результаті 
яких загинули щонайменше 37 
осіб і сотні отримали поранення.

За словами Прокудіна, з про-
тилежного від центру міста берега 
окупанти запускають найсучасні-
ші моделі безпілотників, вдоско-
налюють бойові прийоми і готу-
ють нових операторів для свого 
вторгнення.

Десятки відеозаписів атак без-
пілотників на цивільне населення 
розміщені у російських військо-
вих і про-військових Telegram-ка-
налах. Українська сторона підоз-
рює, що Херсон використовували 
для «стрільби по мішенях».

Наголошують, що пристрої, 
які використовували, в тому числі 
дрони FPV, китайські безпілотни-
ки Mavic, а іноді й великі «Ланце-
ти», націлені на вразливі, повсяк-
денні місця скупчення людей: пе-
реповнені ринки, заправні станції, 
кафе, поштові відділення й центри 
гуманітарної допомоги.

Від початку російського втор-
гнення, одномільйонне населення 
Херсонської області скоротилося 
до 158 000. У Херсоні проживало 
250 000 мешканців, а зараз – лише 
60 000.

 ПУЛЬС ТИЖНЯ

У москві пройшли масові 
обшуки у «Свідків Єгови»

Є затримані та травмовані

Микола ДЕНИСЮК

У столиці росії та підмосковних Люберцях 
співробітники ФСБ, росгвардії та Слідчого 
комітету провели серію обшуків у «Свід-

ків Єгови», повідомляє правозахисний проєкт 
«ОВД-Інфо».

Обшуки пройшли щонайменше за вісьмома 
адресами. У ряді випадків поліцейські ламали 
двері квартир за допомогою ломів та кувалд. 
Повідомляють, що до одного з вірян застосува-
ли силу: у нього розбитий ніс. 

У результаті у «Свідків Єгови» вилучили різ-
ну техніку, телефони, релігійну літературу та 
закордонні паспорти, п’ятьох вірян затримали 
та відправили до ізоляторів тимчасового три-
мання. Одному з них – Зауру Муртузову – вже 
висунуто офіційне звинувачення за статтею про 
участь у діяльності екстремістської організації.

Як відомо, верховний суд рф визнав «Управ-
лінський центр Свідків Єгови в росії» екстре-
містською організацією та заборонив її діяль-
ність у росії у 2017 році. Згодом усі юридичні 
особи «свідків» внесли до списку екстреміст-
ських та заборонених.

Зеленська закликала батьків 
долучитися до освітньої 
кампанії «Засвітись»

Мета акції – підвищити безпеку дітей 
на дорогах у зимовий період

Лія ЛІС

Про це перша леді повідомила у соціаль-
них мережах.  За результатами жовтнево-
го опитування соціологічної групи «Рей-

тинг», 31% українських батьків зазначають, 
що їхні діти не використовують світловідбивні 
елементи, підкреслила Олена Зеленська. За її 
словами, опитування було проведене, щоб під-
готувати освітню кампанію для батьків і дітей 
напередодні зимового сезону, коли слизькі 
дороги і погана видимість значно підвищують 
кількість аварій за участі перехожих.

 «У таких умовах навіть прості засоби, як-от 
флікери (світловідбивачі. – Ред.) на одязі, здат-
ні врятувати життя. Саме тому в межах кампанії 
«Засвітись» експерти сформулювали правила 
поведінки на дорозі спеціально для дітей», – 
підкреслила перша леді.

За даними Національної поліції, минулого 
зимового періоду на українських дорогах ста-
лося понад 4500 дорожньо-транспортних при-
год, серед яких 486 – за участі дітей.

 «Щоб уникнути повторення жахливої ста-
тистики, покажіть ці ролики та картинки дітям, 
поширте серед дорослих. Повісити світловід-
бивну смужку на наплічник чи рукав – проста 
дія. Проте вона може врятувати життя», – наго-
лосила Олена Зеленська.

У потязі «Київ – Варшава» 
верхня полиця ледь не прибила 
пасажирку

За словами очевидців, коли жінка 
намагалася зайняти своє місце на 
верхній полиці, то та з гуркотом 
обвалилася

Ліна ВОГОНЬ

На щастя, її сусідка з нижньої полиці встигла 
відскочити, тож обійшлося без наслідків 
для життя чи здоров’я останньої. У комен-

тарі в соцмережах припустили, що падіння по-
лиці нібито сталося через «загублений болтик».

«Укрзалізниця» прокоментувала цей випадок.
«Вагони типу «ріц» мають дуже своєрідні 

системи кріплення на двох кронштейнах. Саме 
тому ми розмістили в цих купе лагідне нагаду-
вання звертатися до провідника для розкладан-
ня цих поличок. Адже сила гравітації зрештою 
неодмінно перемагає – «воно й так норм!», – 
йдеться у поясненні компанії-перевізника.

Падіння полиці, як стверджують в «Укрзаліз-
ниці», сталося через те, що один із кронштейнів 
«залишився сиротливо незакріпленим». «На-
шому провідникові знадобилося приблизно 4 
секунди, щоби провести майстерклас із син-
хронного закріплення кронштейнів. Фентезі 
про загублений болтик цікаве, але наші фахівці 
з ремонту ще не придумали, навіщо в цій кон-
струкції болтик», – додали в компанії.

“Хочу звернутися до народу Сполучених 
Штатів: просимо перестати розглядати нашу 
співпрацю в оборонній та військовій сферах 
як благодійність чи допомогу Україні. Це – 
інвестиція у вашу безпеку.

Фото із сайту eurosolidarity.org.

«Запрошення України до НАТО стане потужною 
демонстрацією путіну, що ми не боїмося його шантажу».
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ПРЯМА МОВА

Рубен БРЕКЕЛЬМАНС, міністр оборони 
Нідерландів, про те, до чого може призвести 
вигідна кремлю угода про припинення вогню: 

Після Другої світової війни ми 
живемо в Європі, де тріумфує 
свобода, а за агресію – кара-
ють. Якщо для України це буде 
«погана угода», ми точно жити-
мемо в іншій Європі. Якщо росій-
ська агресія переможе зараз, вона 
неминуче повернеться до України 
та кордонів НАТО.

 Я ТАК ДУМАЮ!

Це плювок у майже 
240 родин воїнів 
Сил оборони України

Положення «Самостійне встановлення 
будь-яких інших намогильних споруд 
на території Пантеону героїв Тернополя 
заборонено»  скасували

Вахтанг КІПІАНІ, 
журналіст, 
публіцист, історик

УЛьвові сталася подія, про яку не скажуть у 
всеукраїнських новинах. Восьмий апеляцій-
ний адміністративний суд ухвалив рішення в 

інтересах родини Стадників – скасувати п. 17 поло-
ження про Пантеон героїв Тернополя. І це плювок 
у майже 240 родин воїнів Сил оборони України, 
які поховані на почесній дільниці Микулинецько-
го цвинтаря.

А тепер – простими словами. У цьому місті 
влада та родини загиблих ініціювали створення 
величного меморіалу, де знайшли вічний спочи-
нок герої російсько-української війни. Був там днів 
десять тому. Це справді гарно зроблено: козацькі 
хрести зі світлого природного каменю, вічнозеле-
ний ялівець, прапори національні та підрозділів, 
рівна повага до всіх: від солдата до полковника. 
Дуже делікатно і сильно все зроблено. Всі навіки 
в одному строю.

Але є три могили без хрестів. Одна з них – Віта-
лія Стадника, матроса ВМС, до війни – прокурора. 
Його батьки (судді у минулому) спочатку погоди-
лися «бути, як усі», але потім вирішили, що вони 
трішечки не як усі. І що їм вдасться встановити 
не пам’ятник установленого зразка, а великий, 
із двометровою бронзовою фігурою. «Бо можуть 
собі дозволити». Це майже дослівна цитата, яку 
повторюють із болем мами й близькі інших вояків. 
Була спроба силою «продавити» встановлення з… 
«тітушками».

Активісти, рідні загиблих і навіть вояки, які пе-
ребували у відпустці, мали чергувати на цвинтарі, 
щоб не дати цій родині порушити спільні домовле-
ності і єдиний стрій хрестів. Тоді панство Стадників, 
юристи, нагадаю, пішли в суди. Одночасно відбу-
вається п’ять (!) судів. Родини полеглих витрача-
ють гроші і час на те, щоб відвоювати право своїх 
близьких на гідність. Щоб хоча б на кладовищі ніхто 
не мав ексклюзивної вищості над іншими.

І от тепер рішення суду. У цьому, нині скасова-
ному 17-му пункті міського положення, написано 
дослівно таке: «Самостійне встановлення будь-
яких інших намогильних споруд на території Пан-
теону героїв Тернополя заборонено». І от колишнім 
суддям дуже важливо, щоб цієї норми не було. Бо 
вони не «ніщеброди» якісь, а – солідні забезпечені 
люди, і поставлять своєму синові фігуру в повний 
зріст. Ще й із автоматом. Зрештою – мають право. 

Буквально у п’яти метрах від пантеону є віль-
на ділянка землі. Там можна встановити і цю 
фігуру, і щось інше. Ні, вони не хочуть. Вони хо-
чуть поламати спільне рішення, яке ухвалене в 
інтересах всіх загиблих. 

Історія не закінчена. Але вона – показова. І 
знову – державі Україна це байдуже. Вона не за-
цікавлена захистити Поле почесних поховань. 
Вона з висоти спостерігає за битвою між згорьо-
ваними батьками. Очевидно ж – якщо одні змо-
жуть поставити пам’ятник не такий, як в інших, 
то тоді кожен буде робити, що хоче. І тоді одним 
буде скромний хрест, іншим – «по-багатому». 
Бо – можуть.

Президент Володимир Зеленський у День Зброй-
них Сил України, 6 грудня, передав Силам оборони 
першу партію новітніх ракет-дронів «Пекло». Згадана 
ракета-дрон має дальність ураження 700 км та швидкість 
700 км на годину. З міркувань безпеки інші її технічні ха-
рактеристики та кількість переданих одиниць не назива-
ють. Однак – це принципово новий вид озброєння, який 
не поступається окремим видам російських крилатих 
ракет і – значно дешевший. Її створено з нуля в рекордні 
терміни –  протягом року.

Форсування Дніпра на 
Херсонщині для росіян 
буде самогубством. Про це 
заявив речник Української 
добровольчої армії «Пів-
день» Сергій Братчук. Ворог 
намагається взяти під кон-
троль дніпровські острови, 
щоб збільшити «сіру зону» і 
тероризувати Херсон та гро-
мади поблизу.

Фахівці Інституту вивчен-
ня війни (ISW) вказують на 
те, що при просуванні укра-
їнськими територіями восени 
2024 року путінські війська 
втрачали близько 53 солдатів 
на кілометр квадратний. Так, 
росія у вересні, жовтні та листо-
паді в обмін на 2356 км² загар-
баної української землі віддала 
125 800 своїх солдатів. 

Чеські волонтери з групи Skupina D, у 
рамках ініціативи Drony Nemesis, зібрали 
понад 203,7 мільйона крон (більш як 8 млн 
євро) на безпілотники для України. Цієї суми 
достатньо для закупівлі 20 тисяч FPV-дронів. 
Придбано вже 15 тисяч, з яких 12 – уже пере-
дано українській армії, ще 3 тисячі доставлять 
до Різдва, інформує сайт Drony Nemesis.

11 грудня 2024  Середа
WWW.VOLYN.COM.UA

5«ЦІКАВА Газета НА ВИХІДНІ» 5

  АКТУАЛЬНЕ ІНТЕРВ’Ю

«Двадцять тисяч лопат 
пів мільйонну армію не врятує»

Які помилки зробили 
наша влада та військове 
керівництво за два з 
половиною роки великої 
війни? В чому вони 
прорахувалися? Яких 
проблем можна було 
уникнути?

Ольга БЕСПЕРСТОВА, 
fakty, ua 

На ці запитання видання 
«Факти» відповів на-
чальник Генерального 

штабу – головнокомандувач 
Збройних Сил України у 2014-
2019 роках, нині – провідний 
науковий співробітник науко-
во-дослідного інституту ЗСУ, 
генерал Віктор Муженко.

– Дуже легко вказувати на 
певні помилки, не беручи без-
посередньої участі в процесах 
організації цього опору або 
стоячи в стороні й спостеріга-
ючи збоку за всіма подіями. Це 
– завжди суб’єктивний погляд. 
Але є деякі події, які відбува-
лися на моїх очах і в яких осо-
бисто брав участь, – зазначив 
Віктор Муженко. – Вважаю од-
нією з помилок першого етапу 
вторгнення проведення пере-
говорів. Коли буквально в пер-
ші дні почали обговорювати з 
росіянами умови завершення 
процесу, в тому числі й шля-
хом можливої окупації певної 
частини України. Причому вза-
галі – без будь-яких гарантій. 
Думаю, що таким чином була 
продемонстрована слабкість 
української позиції.

І це сталося в той момент, 
коли росіяни розгубилися 
від тієї неочікуваної жорсткої 
зустрічі, яку одразу їм органі-
зували Збройні Сили України 
й українське суспільство. Це 
було досі не оцінене патріо-
тичне піднесення на рівні не 
лише окремих людей, а й цілих 
громад. Прикладів є дуже ба-
гато: і на Чернігівщині, і на пів-
нічній Київщині, і на північній 
Житомирщині, і на Харківщині, 
і на півдні України. Такого росі-
яни не очікували. Вони споді-
валися на бравурні марші, кві-
ти, аплодисменти, на хліб і сіль.

Однак цього не сталося. 
І тут їм, розгубленим, запро-
понували обговорити умови 
припинення бойових дій. На 
мою думку, це дуже швидко 
створило в них враження, що 
влада України почала «проги-
натися» через цю агресію. До 
речі, прогнозовану, але чомусь 
неочікувану. Це – перше.

Друге. Спочатку був сти-
хійний рух опору. Децентралі-
зованість дій, надання широ-
ких повноважень командирам 
нижчої ланки й невтручання 
старшого керівництва в їхні 
рішення давало їм можливість 
маневрувати своїми силами 
й засобами. І ця децентралі-
зована хаотичність та асиме-
тричність дій тоді показували 

результативність у боях. Однак 
децентралізоване команду-
вання потребує дисципліно-
ваної ініціативи.

Цю хаотичність тоді сприй-
няли, але надалі це вже при-
звело до певного дисбалансу в 
системі управління та керова-
ності процесами. Наприклад, 
неконтрольований й незрозу-
мілий мені відхід на території 
Луганської області – залишен-
ня Станиці Луганської, зали-
шення Щастя із не підірваним 
мостом. Чому це сталося? Там 
не було такої загрози, був ве-
ликий бар’єрний рубіж (річка 
Сіверський Донець), який міг 
би стримувати доволі довгий 
час російські підрозділи, од-
нак пункти управління були 
переміщені в тил на десятки, 
а інколи сотні кілометрів. Не у 
всіх випадках це диктувала, на 
мою думку, обстановка.

Третє. Тоді ж ще був хаос 
в системі мобілізації. Прийма-
ли всіх підряд, без розбору. І 
була «пересортиця»: фахівця з 
РЕБ могли відправити в піхоту, 
а фахівця з піхоти – в частину 
зв’язку. Шляхом вже внутріш-
нього переміщення якимось 
чином з цієї ситуації виходили.

Те, що в той час був постій-
ний наплив людей, створило 
проблему на майбутнє. Тому 
що деякі командири уявили, 
що людський ресурс неви-
черпний, і поверхово ставили-
ся до планування своїх дій, не 
розуміючи того, що кількість 
населення в нас обмежена, що 
відбулася колосальна міграція 
населення, що буде багато не-
придатних до служби. Тобто, 
наступить такий період, коли 
поповнення армії стане про-
блемою.

На стихійну мобілізацію 
впливали різні фактори. Лю-
дей брали, аби тільки заповни-
ти кількісну потребу військо-
вих частин. Навіть з переви-
щенням цієї потреби, щоб цих 

добровольців розпихати. До 
чого це призвело? У 2016 році 
після створення командуван-
ня Сил спеціальних операцій 

був заведений спеціальний 
облік фахівців дефіцитних 
спеціальностей. Це – військо-
вослужбовці ССО, снайпери, 
інструктори навчальних цен-
трів, оператори ПТУРів (про-
титанкових керованих ра-
кет. – Ред.) і ще ряд критично 
важливих спеціальностей, які 
потребують специфічної дов-
готривалої підготовки. І куди 
вони потрапили? Хто звернув 
увагу на цей спецоблік?

І взагалі, раз інформація 
про вторгнення була, чому 
цей хаос відбувся в таких 
масштабах? Втрати за перші 
кілька днів широкомасштаб-
ної агресії склали приблизно 
стільки, скільки за весь 2014 
рік. Я про це при свідках ска-
зав колишнім головнокоман-
дувачу та начальнику Геншта-
бу. Потім почали закривати 
цю статистику.

Четверте – питання фор-
тифікацій. У кінці березня, по-
вертаючись із Донбасу, я от-
римав інформацію про те, що 
росіяни виводять свої війська 
з-під Києва. Ми з полковни-
ком Олександром Махачеком 
(грамотний, тямущий офіцер, 
загинув на Донбасі 30 травня 
2022 року, посмертно відзна-
чений званням Героя України) 
привезли карту, де нанесені 
рубежі, які необхідно дооб-
ладнати, а деякі, відбудовані 
ще в період 2015−2016 років, 
– оживити, тобто заповнити 
військами, щоб привести їх в 
порядок.

Сказав: «Готуйте розпо-
рядження». – «Ми будемо 
наступати, ми не будемо 
оборонятися». Ця карта досі 
знаходиться в одній зі струк-
тур Генерального штабу. Там 
мова йшла і про Запорізьку 
область, і про Донбас, якраз 

напрямки Покровськ та Часів 
Яр. Ще раз повторю, що це 
було у березні 2022 року.

Я зателефонував тоді 
одному з начальників, який 
відповідав за інженерне за-
безпечення: «Скільки у вас 
лопат є?». Тому що трактор 
або бульдозер – це одне, але 
все одно треба копати, бо 
окоп зберігає життя солдатів. 
Один із основних засобів пі-
хоти – це лопата: мала сапер-
на, велика – без різниці.

У період АТО дехто цього 
не зрозумів. Тоді були пре-
тензії: «А чому у нас окопи не 
викопані?». Я колись сказав 
одному народному депутату, 
який тоді нібито проходив 
службу: «Я повинен прийти 
й вам персонально копати 
окопи?».

Так от, цей начальник від-
повів, що лопати є. «Скіль-
ки?» – «Двадцять тисяч». 
– «Півмільйонну армію двад-
цять тисяч не врятує». Пам’я-
таю цю розмову, як зараз. 
Можливо, про це не потрібно 
розповідати?..

П’яте. Вважаю, одним із 
оперативних прорахунків 
– довготривале тримання 
Бахмута, що потягнуло за со-
бою значні втрати.

Шосте. Харківська опе-
рація була успішною. Але у 
зв’язку з тим, що вона не була 
своєчасно переформатована 
з наступальної в оборонну, 
ми там теж втратили свій на-
ступальний потенціал. Тобто, 
коли вийшли східніше річки 
Чорний Жеребець, вся потуга 
українського наступу забуксу-
вала. А росіяни зуміли поси-
лити свої війська. У цій ситу-
ації нам потрібно було вийти 
на відповідні вигідні рубежі, 
закріпитися і частково спря-
мовувати ударне угруповання 
на інші напрямки. Це давало б 
нам можливість постійно утри-
мувати таку ініціативу.

ВІДВЕРТО КАЖУЧИ

Залужний чи Сирський?

Віктор МУЖЕНКО:
«Я не збираюся давати їм 

повні характеристики. Однак, 
знаючи обох, знаючи їхнє про-
ходження служби, скажу, що, 
як на мене, Сирський профе-
сійно підготовлений краще, 
ніж Залужний. Це – по-перше.

По-друге, у Сирського – 
значно більший досвід вій-
ськового управління, організа-
ції процесів і планування, ніж у 
Залужного.

По-третє, Сирський здат-
ний брати на себе відпові-
дальність за свої плани і дії. На 
мою думку, у Залужного з цим 
були проблеми. Той підхід до 
управління, коли повноважен-
ня максимально делегували на 
нижчі рівні, це не стільки пере-
дача повноважень, скільки ба-
жання уникнути відповідаль-
ності за якісь рішення. Можли-
во, передача повноважень на 
першому етапі початку агресії 
була логічною і, я вважаю, 
правильною. Але в подальших 
діях вона стала навпаки грати 
на негатив. З’явилися прояви 
певної отаманщини».

«Я так розумію, що поки Курськ  ми тримаємо, путін не піде 
ні на які переговори», – вважає головнокомандувач ЗСУ 
у 2014–2019 роках генерал Віктор Муженко.
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“Вважаю, одним із оперативних прорахунків 
– довготривале тримання Бахмута, 
що потягнуло за собою значні втрати.

 ТІЛЬКИ ФАКТИ

міністр оборони 
о може призвести 

рипинення вогню: 

ми 
є 

-
й-
на 

аїни
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“Для мене це – 
велика праця, 
це – не просто сісти 
і написати.

Фото із сайту pngwing.com.

Фото із сайту svitppt.com.ua. 

Фото із сайту tsn.ua. 

Фото – instagram.com/siriy_ua.

Фахівці американського Ін-
ституту кольору Pantone обрали 
колір 2025 року – Mocha Mousse.
Колір шоколадного мусу Mocha 
Mousse – це теплий і насичений 
відтінок коричневого, який асоці-
юється з шоколадом, кавою і ком-
фортом.

Фотоколаж із сайту depo.ua.

Фото із сайту zaxid.net.

Фото із сайту city-adm.lviv.ua.

 ШОК!

Поклала немовля в пакет 
і зав'язала його...

Горе-матері призначили 
три роки позбавлення волі

Лія ЛІС

У Харкові 38-річну матір 
засуджено за вбивство 
власної новонародженої 

доньки. У суді жінка заперечу-
вала свою провину. Про це по-
відомила Харківська обласна 
прокуратура. 

Як з’ясувало слідство, в ли-
стопаді 2022 року жінка наро-
дила дитину вдома: самостійно, 
без медичної допомоги. Відра-
зу після пологів вона помістила 
немовля в полімерний пакет, 

зав’язала його, обмеживши 
доступ до повітря. Внаслідок 
цього дитина померла. 

«У судовому засіданні жінка 
вину не визнала. Пояснила, що 
дійсно народила вдома дитину, 
ножицями перерізала пупови-
ну, поклала немовля до пакета, 
а сама пішла відпочивати в кім-
нату та чекати співмешканця», 
– йдеться в повідомленні.

За результатами психіа-
тричної експертизи, жінка 
усвідомлювала свої дії та мог-
ла ними керувати. Суд визнав 
її винною в умисному вбивстві, 
призначивши покарання у ви-
гляді трьох років позбавлення 
волі.

 СЕ ЛЯ ВІ

Українця затримали на кордоні  з… 
двома дружинами

У пункті пропуску 
«Смільниця» на кордоні 
з Польщею львівські 
прикордонники 
затримали 30-річного 
мешканця Самбірщини, 
який намагався виїхати 
за кордон, уклавши 
фіктивний шлюб з 
жінкою з інвалідністю. 
Разом із новим 
подружжям за кордон 
їхала і колишня дружина 
ухилянта

Марта САЛО

Як розповіли у Західному 
регіональному управ-
лінні ДПСУ, 30-річний 

чоловік прямував увечері на 
виїзд з України. В авто з ним 

їхали дві жінки – колишня та 
нова дружини. З'ясувалося, 
що чоловік, аби виїхати за 
кордон, уклав шлюб з 55-річ-
ною жінкою, що має інвалід-
ність II групи. Коли ж він зро-
зумів, що його план не спра-
цював, спробував дати хабар 
прикордонникам. Він поклав 
500 доларів у закордонний 
паспорт.

Прикордонники задо-
кументували інцидент на 
відео та скерували матеріа-
ли в правоохоронні органи. 
Причетним загрожує кримі-
нальна відповідальність за 
пропозицію хабаря служ-
бовій особі та незаконне 
переправлення через дер-
жавний кордон (ст. 369 та ст. 
332 ККУ).

 ОЦЕ ТАК-ТАК!

Порнозірка спробує за добу переспати з… 
1000 чоловіками

Модель із Великої 
Британії Лілі Філліпс 
нещодавно почала 
приймати заявки на 
участь у «Рекордному 
заході року», який має 
відбутися в січні 2025-го 

Марта САЛО

Наразі рекордсменкою є 
Ліза Спаркс, зірка філь-
мів для дорослих, яка за 

один день зайнялася сексом 
із 919 чоловіками в Польщі у 
2004 році. 

«Буду з вами абсолютно 
відвертою: ця подія – єдине, 
про що я шкодую за 23 з гаком 
роки роботи в порноіндустрії. 
Це також була єдина робота, 
яку я погодилася виконати ви-
нятково за гроші», – заявила 
тоді рекордсменка.

Однак 23-річна Філліпс, 
яка хоче побити цей рекорд, 
стверджує, що вона «тренува-

лася» протягом декількох міся-
ців, щоб бути фізично готовою 
до такого виклику. Філліпс, 
зокрема, займається сексом у 
великій кількості і поступово 
збільшує кількість партнерів. 

«Я зробила 101, а через де-
кілька тижнів зроблю 300, це 
– як боксерський поєдинок», 
– сказала вона нещодавно і зіз-
налася, що вважає це «важкою 
роботою».

«Зайнятися сексом зі 101 
хлопцем за 14 годин – набага-
то важче, ніж працювати з 9-ї 
до 17-ї години», – стверджує 
вона. 

 ЗНАЙ НАШИХ!

78-річна Христина Гоянюк 
отримала 25 тисяч гривень 
за свою грамотність

Жителька міста Лева цьогоріч 
єдиною в Україні написала 
Радіодиктант національної 
єдності без помилок. Упродовж 
24 років пані Христина не 
пропустила жодного такого 
диктанту

Марта САЛО

Міський голова Львова Андрій 
Садовий нагородив Подя-
кою і преміював львів’янку 

Христину Гоянюк, яка цьогоріч єдина 
в Україні написала радіодиктант без 
жодної помилки. Вона отримала 25 
тисяч гривень.

«Це – не просто досягнення, а 
– справжня майстерність! Ми дяку-
ємо вам за любов до рідної мови і 
за щорічну участь у радіодиктанті. 
Я думаю, що це – справедливо: від-
дячити вам премією у розмірі 25 
тисяч гривень – по тисячі за кожен 
написаний диктант. Знаю, що ви не 
будете зупинятися, тому бажаю вам 
ще багато років і сили для підтриман-
ня цієї традиції, адже вона об’єднує 
українців по всьому світу… 

Маємо цікаву пропозицію для 
«Українського радіо»: можливо, на-
ступного року пані Христина спро-
бує себе в ролі диктора, який зачи-
тає диктант? Це був би символічний і 

надихаючий крок для всіх учасників. 
Мова – об’єднує. І такі люди, як пані 
Христина, надихають усіх нас берег-
ти й розвивати її!», – зазначив Андрій 
Садовий.

Під час зустрічі 78-річна пере-
можниця Христина Гоянюк розпові-
ла, чому вирішила приєднатися до 
такої патріотичної акції.

«Я почала писати диктанти зав-
дяки своєму татові. Він був вчителем 
української мови і літератури. Коли в 
2000 році започаткували традиції ра-
діодиктантів, він закликав мене писа-
ти його разом. І з того часу я щороку 
приїжджала до тата, писали диктант. 

Потім батько помер, але я продовжи-
ла писати диктанти. Більшість – без 
помилок, кілька разів було по одній 
помилці. Для мене це – велика пра-
ця, це – не просто сісти і написати. 
Потрібно уважно слухати, аналізува-
ти текст, перечитувати правила, по-
новлювати свої знання», – розповіла 
Христина Гоянюк.

Нагадаємо, Радіодиктант на-
ціональної єдності-2024 відбувся 25 
жовтня, до Дня української писемнос-
ті та мови. Цьогоріч текст до нього 
«Магія голосу» написала письменниця 
Оксана Забужко, а зачитав поет і вій-
ськовий Павло Вишебаба.

 ПОЗИЦІЯ

Лія Ахеджакова вигукнула 
у театрі «Слава Україні!»

Легендарна російська 
акторка, уродженка 
Дніпра Лія Ахеджакова 
вкотре публічно 
підтримала Україну 

Василь КІТ

Сталося це в Лос-Андже-
лесі (США), де артистка 
виступала в театрі з 

виставою «Мій онук Веніа-
мін». Після завершення шоу 
знаменитість спустилася до 
глядачів. Вони почали дяку-
вати акторці за виставу та 
дарувати квіти.  Одна з при-
сутніх глядачок звернулася 
до Лії Ахеджакової та мови-
ла до неї слова вдячності за 

те, що вона не стала на бік 
пропаганди, від перших днів 
повномасштабної війни за-
судила дії росії та публічно 
демонструє свою непохитну 
позицію. 

Акторка прийняла від 
прихильниці квіти та сказа-
ла: «Слава Україні!». На це 
артистці відповіли: «Героям 
слава!».

Нагадаємо, що 86-річ-
на уродженка Дніпра Лія 
Ахеджакова, відома багатьом 
за ролями у фільмах «Служ-

бовий роман» та «Іронія 
долі», від перших днів повно-
масштабної війни підтримує 
Україну, за що неодноразо-
во стикалася з цькуванням 
від росіян. У 2023 році в росії 
таки помстилися артистці за 
антивоєнну позицію, – зна-
менитість звільнили з театру, 
де вона пропрацювала май-
же 50 років. 

Крім цього, у 2022 році 
Лія Ахеджакова зазнала на-
паду: в неї бризнули з перце-
вого балончика.

 MADE IN UKRAINE

Світ назвав українські 
кобзу, ліру та бандуру – 
спадщиною людства

А перед тим планетарне 
визнання отримала й 
українська писанка

Марта САЛО

На 19-й сесії міжурядово-
го комітету ЮНЕСКО з 
питань нематеріальної 

культурної спадщини, яка від-
булася в Парагваї, «Програму 
з охорони кобзарсько-лір-
ницької традиції» включили 
до реєстру належних практик 
із охорони нематеріальної 
культурної спадщини ЮНЕ-
СКО.

«Особливо важливим 
цей здобуток є сьогодні, 
коли наші сучасні кобзарі, 
як і їхні предки за часів коза-
цтва, підтримують бойовий 
дух українських захисників 
та надихають на боротьбу за 
свободу й незалежність. Їхня 
музика і слово, як і раніше, 
пробуджують в людях віру, 
силу та незламність», – наго-
лосили у пресслужбі Мініс-
терства культури та страте-
гічних комунікацій України.

Зазначається, що це ста-
ло можливим завдяки тісній 
співпраці Міністерства куль-
тури та стратегічних комуні-
кацій України, МЗС, постійно-
го представництва України 
при UNESCO, Національної 
комісії України у справах 
UNESCO, кобзарських цехів 
Києва, Львова та Харко-
ва, а також – усіх заці-
кавлених у розвитку 
цієї програми орга-
нізацій.

ДОВІДКОВО: 
 П і д  к о б -

зарсько-лірниць-
кою традицією 
прийнято розумі-
ти велику частину 
української музич-

но-словесної спадщини, но-
сіями якої в минулому були 
мандрівні незрячі співці та 
музиканти – кобзарі, лірни-
ки та бандуристи, а сьогодні 
її відродженням займаються 
сучасні співаки та інстру-
менталісти.

Напередодні, на 19-й се-
сії Міжурядового комітету 
ЮНЕСКО з питань нематері-
альної культурної спадщи-
ни, було визнано культур-
ним надбанням людства і 

українську писанку. Це 
був перший між-

народний еле-
мент від нашої 

держави, який 
зареєструва-
ли спільно з 
Естонією. Но-
мінація має 
назву «Писан-
ка: українська 

традиція і мистецтво оздо-
блення яєць».

«У боротьбі за Батьківщи-
ну гинуть наші митці – носії 
живої спадщини. Їхня втрата 
підриває саме серце нашої 
ідентичності. Адже без лю-
дей жива спадщина не існує. 
Ми ж доводимо, що навіть 
у найтемніші часи залишає-
мося незламними. Включен-
ня української писанки до 
Репрезентативного списку 
ЮНЕСКО – доказ цього. Ми 
проголошуємо на весь світ: 
жива спадщина нас об’єд-
нує», – сказав міністр культу-
ри України Микола Точиць-
кий.

До речі, від України у 
2013 році до списку ЮНЕСКО 
включили традиції петриків-
ського розпису, у 2019-му – 
косівську кераміку, а 2021-го 
– кримськотатарський орна-
мент Орьнек. 

 ЗІРКОВЕ ЖИТТЯ

Куди вступатиме 16-річний син 
Сергія Притули

«Я бачив так багато 
нещасних людей, які 
займалися не тим, чим 
хотіли, а тим, що батьки 
сказали…» 

Василина СМЕТАНА

Ексведучий, а нині громад-
ський діяч, волонтер та 
засновник однойменно-

го фонду Сергій Притула в ін-
терв’ю ТСН розповів, що його 
син Дмитро зараз навчається 
в останньому класі. Проте, за 
словами зіркового батька, 
хлопець ще не визначився з 
майбутньою професією. При-
тула також наголосив, що не 
буде тиснути на сина з вибо-
ром навчального закладу, а 
дочекається його усвідомле-
ного рішення.

«Наступного року я буду 
батьком випускника. Думав, 
що він – із тих, хто має вчити-
ся 12 років. І тут виявляється, 
що це – вже останній клас, то 

трішечки збентежився. Дми-
тро – в пошуку. Він однаково 
справляється як з точними 
науками, так і з гуманітарни-
ми. Йому подобається як ма-
тематика, так і історія. Дуже 
пощастило йому з викладача-
ми, які цінували його альтер-
нативний погляд на ті чи інші 
речі. Викладачі заохочують 
учнів до пошуку додаткової 
інформації. Поки що чіткого 

розуміння, куди вступати, 
немає. І підганяти в цьому я 
його не хочу. Я бачив так ба-
гато нещасних людей, які за-
ймалися не тим, чим хотіли, 
а тим, що батьки сказали. Я 
дочекаюся, поки син скаже. 
Дмитро дуже гарно вчиться. 
Ми багато інвестували уваги 
й коштів в освіту наших ді-
тей», – поділився волонтер 
Притула.

 О ЧАСИ! О ЗВИЧАЇ! 

Розшукують трактористів 
за знущання над дикими кабанами

На Тернопільщині чоловіки 
комбайнами й тракторами 
чавили в полі стадо диких 
кабанів, а вагітну свиню 
прив'язали до трактора й 
тягали по полю 

Марта САЛО

Кабанів також били палицями. 
Було вбито щонайменше одну 
тварину. Відповідне відео нещо-

давно з’явилося на одному з місце-
вих Телеграм-каналів.

Зоозахисники звернулися до по-
ліції з відповідною заявою. За цим 
фактом правоохоронці розпочали 
розслідування і встановили, що по-
дія трапилася ще 20 жовтня на полях 
Зборівського району. Оперативники 
з'ясували, що трактор та комбайн, які 
фігурують на відео, належать приват-

ній сільськогосподарській компанії, 
яка орендує тут паї.

Зараз поліцейські встановлюють 
зловмисників, які причетні до зну-
щання над дикими тваринами. Після 
процедури встановлення осіб їх при-
тягнуть до відповідальності.

За «незаконне полювання, вчи-
нене за попередньою змовою гру-
пою осіб, або способом масового 
знищення звірів із використанням 
транспортних засобів» порушникам 
загрожує до п'яти років позбавлення 
волі.

 СУМНІ ТЕНДЕНЦІЇ 
Найнижчі показники за 60 років: 
в Європі – криза народжуваності

У 2023 році кількість новонароджених дітей у 
Європейському Союзі сягнула рекордно низького рівня 

Лія ЛІС

Як пише Financial Times, 
торік у 27 країнах-чле-
нах ЄС народилося 3 

665 000 дітей. Це – найниж-
чий показник із 1961 року. 
Порівняно з 2022 роком 

показник народжуваності 
у 2023 впав на 5,5%, що є 
найбільшим річним зни-
женням за всю історію спо-
стережень.

Також торішні показ-
ники виявилися нижчи-
ми за довгостроковий 

демографічний прогноз 
Євростату, згідно з яким 
у блоці мало народитися 
4 млн дітей.

У виданні нагадали, що 
пік народжуваності у ЄС 
спостерігався в середині 
1960-х років, коли за рік 
з’являлося на світ близько 
7 млн дітей, після цього 
рівень народжуваності пі-
шов на спад.

Тенденція до зменшен-
ня народжуваності дітей 
найбільше проявляється в 

Італії, Іспанії, Греції, Польщі, 
Фінляндії та країнах Балтії. 
За оцінками експертів, у 
цих країнах за останні де-
сять років кількість ново-
народжених скоротилася 
щонайменше на 25%.

Крім того, в Євростаті 
з’ясували, що жінки в ЄС 
стали народжувати дітей у 
більш пізньому віці. Зокре-
ма середній вік жінок під 
час народження першої 
дитини у 2022 році стано-
вив майже 30 років.

Сергій Притула з сином Дмитром.

«Пані Христина Гоянюк – яскравий приклад відданості та любові до рідної 
мови», – наголошує міський голова Львова Андрій Садовий.

На хабар у 500 доларів прикордонники не спокусилися.

Зловмисникам тепер загрожує до 5 років позбавлення волі. 

Фотоколаж із сайту informator.ua.

“Акторка прийняла від прихильниці 
квіти та сказала: «Слава Україні!». На це 
артистці відповіли: «Героям слава!».

“У 2013 році до списку ЮНЕСКО включили 
традиції петриківського розпису, 
у 2019-му – косівську кераміку.

Дякуємо за совість, пані Ліє!

2024                    ГРУДЕНЬ

12 Четвер

13 П’ятниця

14
Субота

15 Неділя

Іларіон, Лев, Каленик, Филимон, Фірс.

Іванна, Павло, Степан, Сусанна, 
Яна, Яніна, Трифон.

Данило, Денис, Іван, Микита, Михайло, 
Степан, Ананій, Стефан.

Георгій, Єгор, Єлизавета, Зоя, Максим, Марко, Мартин, Михайло, 
Семен, Софія, Юрій, Федір, Клавдій, Севастян.

Олександр, Оксентій, Свирид, Спиридон, Ферапонт.

Анастасія, Аркадій, Арсен, Герман, Євген, Орест, Лукія.

Микола, Софія, Соломія, Семен, 
Саломея, Соломонія, Феофанія.

схід – 14:50, захід – 07:29. Зростаючий опуклий Місяць. 13-й день.
схід – 08:13, захід – 16:13. Тривалість дня – 08:00. Тривалість ночі – 16:00.

схід – 13:51, захід – 04:28. Зростаючий опуклий Місяць. 11-й день.
схід – 08:11, захід – 16:13. Тривалість дня – 08:02. Тривалість ночі – 15:58.

схід – 14:15, захід – 05:59. Зростаючий опуклий Місяць. 12-й день.
схід – 08:12, захід – 16:13. Тривалість дня – 08:01. Тривалість ночі – 15:59.

День вшанування учасників 
ліквідації наслідків аварії 
на Чорнобильській АЕС.

День скрипки.

День працівника державної 
виконавчої служби.

Міжнародний день мігранта.

День працівників суду України.
Третя неділя Адвента 
(Різдвяного посту).

День всього, що вкрито шоколадом.
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День Сухопутних військ України.
Міжнародний день нейтралітету.

16
Понеділок

17
Вівторок

18
Середа

схід – 18:04, захід – 10:37. Спадаючий опуклий Місяць. 16-й день.
схід – 08:15, захід – 16:13. Тривалість дня – 07:58. Тривалість ночі – 16:02.

схід – 19:25, захід – 11:08. Спадаючий опуклий Місяць. 17-й день.
cхід  – 08:16, захід – 16:14. Тривалість дня – 07:58. Тривалість  ночі – 16:02. 

схід – 16:46, захід – 09:52. Спадаючий опуклий Місяць. 15-й день.
схід – 08:15, захід – 16:13. Тривалість дня – 07:58. Тривалість ночі – 16:02.

схід – 15:40, захід – 08:49. Повний Місяць. 14-й день.
схід – 08:14, захід – 16:13. Тривалість дня – 07:59. Тривалість ночі – 16:01.
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Фото із сайту pantone.com. 

Українські народні 
музичні інструменти

Це – наша музична гордість!

І як з таким гріхом, навіть за ґратами, жити?

Найраніші знайдені писанки на території 
Київської Русі датовані XI–XIII століттями.

Кобза Остапа Вересая Торбан

Ліра

Кобза-бандура
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 СІМ «Я»

 «Цифрові аборигени»

– Мам, додай ще хоч 15 хвилин ліміту! 
Хочеш, я почитаю книжку тобі…
– Я й сама можу собі 
почитати

Оксана КОВАЛЕНКО, 
мама

Син-другокласник вряди-годи намагаєть-
ся випросити собі додатково час «поси-
діти» в телефоні. На його апараті стоїть 

батьківська програма, яка обмежує ігри і пе-
регляд відео до 2 із половиною годин. Іноді 
додаю йому ще кількадесят хвилин у вихідні. 
Син навіть сам придумав, як «відробляти» – 
додатково читає книгу. (Знаю, що звучить це 
дуже дивно. Читати за щось, а не задля насо-
лоди та відкриття нового, – це якось непра-
вильно. Та «грію» себе спостереженням, що 
так теж можна відкрити собі світ книг.) Але 
минулих вихідних малий лишився «без попов-
нення». А все тому, що мене вразила стаття на 
сайті «Бі Бі Сі» в Україні. Медіа опублікувало 
інтерв’ю із французьким нейробіологом Мі-
шелем Демюрже, який видав книгу  «Фабрика 
екранних ідіотів».

 Пан Демюрже, який також є директором із 
досліджень Національного інституту здоров’я 
Франції, на конкретних даних показує, як сер-
йозно цифрові пристрої впливають на розви-
ток дітей і підлітків. Він запровадив для опису 
проблеми поняття «цифрові аборигени». Це 
– перші діти, в яких IQ (рівень інтелекту) – ниж-
чий, ніж у їхніх батьків. Цю тенденцію зафіксу-
вали у високо розвинених країнах: Норвегії, 
Данії, Фінляндії, Нідерландах, Франції та бага-
тьох інших. Мішель Демюрже зауважує, що хоч 
не можна відстежити, як сильно на це впливає 
погіршення екології, та однозначно підкрес-
лює, що вплив телефонів, ноутбуків, телеві-
зорів – провідний. Він наголошує: чим довше 
дитина сидить перед телевізором, телефоном 
чи грає у відеоігри, тим сильніше знижується 
рівень її IQ та когнітивний розвиток. А це – про 
мовлення, здатність концентрувати увагу, за-
пам’ятовувати, отримувати знання, які допо-
магають нам розуміти і змінити світ на краще. 
Науковець каже, ці всі можливості діють, якщо 
є живе спілкування: «Якщо ви мені даєте ін-
формацію напряму, мій мозок відгукується, 
його нейрони починають працювати. Якщо ж 
я отримую інформацію з екрана, то нейрони 
не реагуватимуть. Або будуть, але значно мен-
ше». Його висновок, який допоможе нам, бать-
кам, – відомий: «Навчання, інтелектуальна ро-
бота, читання, музика, мистецтво, спорт  – усе 
це значно краще структурує й живить мозок, 
ніж екрани». Француз-науковець справедливо 
зауважує, що за «цифрових аборигенів» відпо-
відальність несуть батьки.

Тож цими вихідними мій син та племінни-
ця (нібито «від нічого робити») згадали, як із 
ковдр і стільців зробити хатинку-халабуду. Й 
були дуже щасливими! 

Маєте свої відкриття й спостереження 
про взаємини поколінь, – діліться. Наші 
електронні адреси: okovalenko74@gmail.
com або ж tsikava.gazeta@gmail.com, а по-
штова: 43016, м. Луцьк, вул. Ковельська, 2, 
«Цікава газета на вихідні».

Аби не мати проблем із зором, дитина 
має безперервно сидіти за комп’ютером 
визначений час. Для молодших класів – 
це 15 хвилин, для середніх класів – 25, для 
старших – 40 хвилин. 

1545 – це номер урядової консуль-
таційної лінії з питань безпеки дітей в 
інтернеті. Працює анонімно, цілодобово і 
безплатно.

 ТІЛЬКИ ФАКТ

 РЕЗОНАНС

Про який ще рай можна 
мріяти, коли у тебе пенсія … 
400 000 гривень?

Закінчення. 
Початок – на с. 1

Олександр ЛИТВИН, 
OBOZ.UA

ОСОБЛИВА КАСТА НА ФОНІ 
ТОТАЛЬНОГО ЗУБОЖІННЯ
В Україні співвідношення 

працюючих громадян до пенсі-
онерів становить один до одно-
го. Це – критичний показник для 
будь-якої солідарної пенсійної 
системи. Щоб система стабіль-
но працювала, на 10 пенсіоне-
рів має бути щонайменше 15 
тих, хто працює (а в ідеалі – 20). 
Низькі офіційні зарплати разом 
із важкою демографічною ситу-
ацією – головні причини мізер-
них виплат.

У середньому українці, які 
вийшли на пенсію за загальни-
ми правилами, отримують ви-
плату в розмірі 5,6 тисячі гри-
вень. Хоча насправді більшість 
(6,4 мільйона із 10,3 мільйона 
пенсіонерів) отримують до 5 
тисяч гривень на місяць. Це – 
менше, ніж фактичний прожит-
ковий мінімум.

За останні десятиріччя в 
Україні з’явилась окрема вели-
ка група – це «спеціальні» пен-
сіонери. До них належать сило-
вики, прокурори, судді. Вони 
мають особливі умови виходу 
на заслужений відпочинок, ко-
ристуються окремими закона-
ми та на фоні середньої пенсії 
в 5,6 тисячі гривень можуть 
отримувати до 390 184 гривень 
на місяць (найбільша пенсія в 
Україні). 

За даними Пенсійного фон-
ду України (ПФУ), які OBOZ.UA 
отримав у відповідь на свій 
запит, на «спеціальні» пенсії 
у 2024-му витратять 119,3 мі-
льярда гривень. Цих коштів 
вистачило б, щоб підвищити 
всі пенсії в Україні до рівня не 

нижче фактичного прожитково-
го мінімуму.

Але замість того, щоб всі 
українці отримували пенсії, 
яких вистачало хоча б на за-
доволення базових потреб, в 
Україні окремі пенсіонери от-
римують десятки і навіть сотні 
тисяч гривень, тоді як інші – по 
кілька тисяч. Військові (йдеть-
ся про кадрових військових, які 
зараз на ранній пенсії та не під-
лягають загальній мобілізації), 
прокурори, судді, ще будучи 
досить молодими людьми, ви-
ходять на пенсію та отримують 
величезні виплати.

БІЛЬШІСТЬ 
ІЗ «СПЕЦІАЛЬНИХ 
ПЕНСІОНЕРІВ»… 
МОЛОДІ ЛЮДИ
OBOZ.UA впродовж кількох 

тижнів збирав історії «спеці-
альних пенсіонерів». Виявило-
ся, що більшість із них – молоді 
люди. Наприклад, київський 
прокурор Ярослав Захарченко 
закінчив Національну академію 
прокуратури влітку 2013-го. А 
вже у 2022-му, отримавши 9 ро-
ків стажу, прокурор Київської 
міської прокуратури Ярослав 
Віталійович вийшов на пенсію. 
Спочатку він вийшов на пенсію 
у зв’язку з інвалідністю – МСЕК 
визначила в нього другу групу. 
Одразу прокурор звернувся 
з вимогою перевести його на 
прокурорську виплату.

ПФУ відмовили, тоді він 
через суд домігся своєї пенсії. 
Так молодий чоловік щомісяч-
но отримує пенсію, розмір якої 

– понад 20 тисяч гривень. І це 
– ще мала пенсія. У прокурорів 
розмір виплати доходить до 90 
тисяч гривень на місяць. Серед 
більш ніж п’яти тисяч проку-
рорів близько 10% вийшли на 
заслужений відпочинок, офор-
мивши інвалідність. Це дозво-
ляє отримувати повну проку-
рорську пенсію, маючи всього 
10 років стажу.

При цьому середня пенсія 
прокурора становить 21 819 
гривень. А середній пенсійний 
вік для них – 47 років. 

Схожа ситуація – і з військо-
вими, які не воювали (йдеться 

про кадрових). Вони рано ви-
ходять на пенсію, отримують 
високі виплати. Найбільша 
несправедливість у тому, що 
мобілізований українець, який 
захищає Україну під час повно-
масштабної війни, отримувати-
ме пенсію значно меншу, ніж 
професійний військовий, який 
до початку великої війни встиг 
вийти на свою ранню пенсію.

Військову пенсію отриму-
ють 582,4 тисячі осіб, повідоми-
ли OBOZ.UA у ПФУ – у відповідь 
на офіційний запит. Середній 
вік таких пенсіонерів – менш 
як 52 роки. За законом мобілі-
зувати військових пенсіонерів, 
якщо вони молодші за 60 років, 
можна тільки на їхні спеціаль-
ності. Тобто спеціаліст зі зв’язку 
може бути мобілізований лише 
як зв’язківець. Якщо військо не 
має потреби в таких спеціаль-
ностях, то мобілізовувати пен-
сіонера не будуть.

Найбагатші пенсіонери 
– судді. Наприклад, Олег Ок-
сененко, суддя Шостого апе-
ляційного адміністративного 
суду, згідно з декларацією, торік 
отримував зарплату в розмірі 
254,8 тисячі гривень, а пенсію – 
268,3 тисячі гривень щомісяця. 
Тобто, його пенсія навіть вища, 
ніж фактична заробітна плата 
(що є аномальною ситуацією).

Таку пенсію Оксененку не 
платили, тому він звернувся до 
суду. І тепер ПФУ має сплатити 
пенсіонеру-судді 17 мільйо-
нів 27 тисяч гривень (рішен-
ня набуло чинності 21 травня 
2024 року). Стільки Оксененко 
отримає за те, що Пенсійний 
фонд виконав норму закону та 
обмежив розмір пенсії під час 
перерахунку.

РЕФОРМУ ГОТУЮТЬ, ОДНАК 
ШАНСІВ НА КАРДИНАЛЬНІ 
ЗМІНИ – НЕБАГАТО
У Міністерстві соціальної 

політики вже анонсували під-
готовку до пенсійної рефор-
ми, однак публічно її не пре-
зентували. Перший заступник 
міністра соцполітики Дарина 
Марчак розповідала про те, 
що реформа має вирішити 
проблему «застарівання» пен-
сій. Через індексацію нові пен-
сіонери можуть отримувати 
значно більше, ніж ті, хто мав 
такі самі показники (напри-
клад, такий самий стаж і таку 
ж середню зарплату по країні), 
але вийшов на заслужений від-
починок 10 років тому.

Чи допоможе реформа 
скасувати «спеціальні пенсії», 
поки що невідомо. Ситуація, 
коли серед мільйонів бідних 
пенсіонерів є сотні тисяч «спе-
ціальних», не можна вважати 
справедливою. Без скоро-
чення особливих правил для 
військових, які не воювали, 
для прокурорів, для суддів та 
інших, у ПФУ не буде коштів не 
тільки на гідні пенсії для біль-
шості українців, але й навіть на 
високі виплати для ветеранів.

Перше, що треба зробити, 
– зрівняти правила для всіх 
українців. Чому медик, який 
щодня рятує життя, не має 
права на пенсію, розмір якої 
прив’язаний до чинної зарп-
лати, а колишній військовий, 
який жодного дня не був на 
війні, забезпечений таким пра-
вом? Чому прокурори можуть 
виходити на пенсію, офор-
мивши собі інвалідність, ледь 
досягши 30-річчя, а звичайні 
українці мають працювати до 
60 років.

І якщо реформа відбудеть-
ся без урізання спеціальних 
пенсій, вона не вирішить го-
ловного питання – справедли-
вості розподілу внесків пра-
цюючих громадян. Врешті всі 
пенсії (і навіть довічні виплати 
суддів) виплачують із внесків 
та податків тих українців, які 
працюють. І навряд чи українці 
дійсно згодні платити суддям 
пенсії у 200–300 тисяч гривень, 
коли їхні власні батьки, найімо-
вірніше, отримують до 5 тисяч 
гривень...

“Олег Оксененко, суддя Шостого апеляційного 
адміністративного суду, згідно 
з декларацією, торік отримував зарплату 
в розмірі 254,8 тисячі гривень, 
а пенсію – 268,3 тисячі гривень щомісяця.

Суддя Шостого апеляційного адміністративного суду Олег Оксененко відсудив 
у держави понад 17 мільйонів гривень пенсії.

 ТЕМА №1 

Ольга Фреймут просить допомогти 
рідному брату дронами

Рідна людина знаменитої 
телеведучої захищає Україну 
від російських окупантів

Василина СМЕТАНА

Раніше Ольга не розповідала 
про брата Миколу, але зараз 
йому знадобилася допомога. 

Брат ведучої служить у спецпід-
розділі «Аратта», який входить до 
складу ГУР МО. Нині військовим 

вкрай необхідні дрони. Тож Фрей-
мут вирішила скористатися своєю 
медійністю та оголосила благодій-
ний збір. 

«Це – батальйон «Аратта». 
Звісно, до цих людей у мене – осо-

бливе ставлення, там – мій рідний 
брат. Вони мені – рідні. Оголошую 
збір для «Аратти». Потрібні дро-
ни», – зазначила ведуча.

Окремо Ольга Фреймут проко-
ментувала фото брата: «Ми зовсім 
з ним не схожі, бо він – чорнобро-
вий і красивий».
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«Оголошую збір для 
«Аратти». Потрібні дрони».
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 ЩО ВІЩУЮТЬ ЗОРІ?

Гороскоп на 8 – 15 грудня
ОВЕН (21.03 – 20.04)

На початку тижня Овнів можуть турбувати 
спазми, судоми і серцеві болі. Також можливі 

проблеми з тиском. Вразливими будуть нирки і органи 
малого тазу. Сприятливий день – субота, несприятли-
вий – понеділок.

ТЕЛЕЦЬ (21.04 – 21.05)
Вам буде корисно провести очищення 

організму, сісти на дводенну дієту і очистити 
шкіру. Приділіть більше уваги здоров’ю волосся і зубів. 
Сприятливий день – п’ятниця, несприятливий – поне-
ділок.

БЛИЗНЮКИ (22.05 – 21.06)
На початку тижня вас буде мучити головний 

біль. Вам слід більше відпочивати і не проводи-
ти багато часу за комп’ютером. Також на вашу молитву 
чекає людина на передовій. Сприятливий день – чет-
вер, несприятливий – вівторок.

РАК (22.06 – 22.07)
Гороскоп радить бути обережнішими на 

дорозі і під час спортивних тренувань. Дуже 
високий шанс розтягувань, травм і переломів. Не но-
сіть важкі речі. Сприятливий день – субота, несприят-
ливий  – вівторок.

ЛЕВ (23.07 – 21.08)
На цьому тижні найбільш вразливим ор-

ганом Левів буде шлунок. Відмовтеся від газо-
ваних напоїв, смаженої їжі та жирного м’яса. Можуть 
з’явитися проблеми зі сном. Сприятливий день – се-
реда, несприятливий – п’ятниця.

ДІВА (22.08 – 23.09)
Вам не варто зловживати алкоголем  і влаш-

товувати перекуси між прийомами їжі. В сере-
дині тижня може боліти спина, а ближче до вихідних 
варто подбати про здоров’я зубів. Сприятливий день – 
субота, несприятливий – понеділок.

ТЕРЕЗИ (24.09 – 23.10)
Жінкам цього знаку потрібно звернути ува-

гу на своє здоров’я. Особливо важким буде цей 
тиждень для вагітних. Важливо одягатися по погоді й 
уникати протягів. Сприятливий день – понеділок, не-
сприятливий – середа.

СКОРПІОН (24.10 – 22.11)
Гороскоп радить Скорпіонам не напружува-

ти очі і проводити менше часу за комп’ютером. 
Людям із поганим зором потрібно обов’язково носити 
окуляри або лінзи. Сприятливий день – субота, неспри-
ятливий – четвер.

СТРІЛЕЦЬ (23.11 – 21.12)
Не варто накручувати себе і ставити собі ді-

агноз через інтернет. Ніяке серйозне захворю-
вання вам не загрожує. Можна і по «чуть-чуть» у 

компанії з друзями, але не переборщіть! Сприятливий 
день – четвер, несприятливий – середа.

КОЗОРІГ (22.12 – 20.01)
Операції та медичні обстеження варто 

відкласти до наступного тижня, а ось масаж і 
косметологічні процедури будуть корисні зараз. Та-
кож бажано відмовитися від спиртного. Сприятливий 
день – четвер, несприятливий – п’ятниця.

ВОДОЛІЙ (21.01 – 18.02)
Варто подбати про здоров’я, оскільки іму-

нітет – практично на нулі. Зате вже до кінця 
тижня до вас прийде натхнення, захочеться творити 
і... любити. Сприятливий день – вівторок, несприят-
ливий – неділя.

РИБИ (19.02 – 20.03)
У кінці тижня можуть виникнути проблеми 

з тиском і болем у серці. Також не дозволяйте, 
щоб спиртне вам наливала жінка в жовтому або чор-
ному одязі. Сприятливий день – неділя, несприятли-
вий – вівторок.
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 ОСОБЛИВИЙ ВИПАДОК

38-річній мамі двох дітей 
пересадили серце

Останнім часом пані 
Катерина вже не могла 
нічого робити. Навіть 
коли просто лежала, її 
серце шалено билося

Лія ЛІС

ВІД АРИТМІЇ – 
ДО ПЕРЕСАДКИ СЕРЦЯ
Катерина – львів’янка. У 

неї – чудова родина, коханий 
чоловік та двоє прекрасних 
дітей. 6 років тому в молодої 
жінки з’явилася аритмія – по-
рушення серцевого ритму. До 
того ж напади були дуже різ-
кими та інтенсивними: пульс 
раптово пришвидшувався до 
180–200 ударів на хвилину (за 
норми – у 80–100). 

Медики боролися з арит-
мією Катерини за допомогою 
пігулок та навіть виконали два 
малоінвазивні втручання – 
радіочастотну абляцію серця. 
Це – один із найсучасніших та 
найдієвіших методів лікуван-
ня цієї недуги. Та, на жаль, цій 
пацієнтці процедура не допо-
могла. 

А 2 роки тому серце жінки 
зовсім вийшло з ладу. Арит-
мія призвела до виникнення 

кардіоміопатії. Камери серця 
патологічно розширилися, по-
рушилася робота шлуночків і 
орган перестав належно кача-
ти кров. Врятувати Катерину 
могла лише пересадка серця.

«КОЛИ ПОДЗВОНИЛИ 
З ЦЕНТРУ 
ТРАНСПЛАНТОЛОГІЇ – 
Я ЗЛЯКАЛАСЯ»
«У травні 2022 року я вже 

геть знесилилася від цих на-

падів. Єдине, що могла роби-
ти з дітьми – це допомогти їм 
з уроками. Уявіть, вони ро-
стуть, а я навіть не можу по-
бавитися з ними. Тож заради 
моїх дітей я ухвалила рішен-
ня стати в лист очікування на 
донорський орган. Було дуже 
страшно», – ділиться Катери-
на. 

Останнім часом жінка вже 
не могла взагалі нічого роби-
ти. Навіть коли просто лежа-

ла, її серце шалено билося. У 
грудях тиснуло, а дихати ста-
вало все важче. Серцева не-
достатність почала познача-
тися і на роботі інших органів. 
З’явилися ускладнення. І вже, 
коли після двох років чекан-
ня Катерина майже втратила 
надію, їй зателефонували з 
Центру трансплантології. 

«Коли мені подзвонили, 
я злякалася – і навіть спершу 
думала відмовитися. Але під-
тримка дітей та чоловіка дала 
мені надію. Ми вирушили в 
лікарню», – ділиться пережи-
ваннями Катерина. Тим часом 
у лікарні на неї вже чекала ко-
манда кардіохірургів. 

Трансплантація серця 
минула успішно. І вже на 10-
ту добу Катерина поїхала до-
дому. Після завершення реа-
білітації жінка мріє про літню 
подорож – нарешті повезти 
своїх дітей на море. 

До речі, цьогоріч – це 
вже 18-та трансплантація 
серця в Центрі трансплан-
тології «Першого медоб’єд-
нання Львова».

“«Єдине, що могла 
робити з дітьми – 
це допомогти їм з 
уроками. 
Уявіть, вони ростуть, 
а я навіть не можу 
побавитися з ними».

«Заради моїх дітей я ухвалила рішення стати в лист 
очікування на донорський орган. Було дуже страшно».

Фото – «Перше медичне об’єднання Львова».

 НІКОЛИ НЕ ЗДАВАТИСЬ!

76-річний мешканець Львівщини 
поборов два види раку

Завдяки вчасній діагностиці, 
обидва онкозахворювання 
в чоловіка виявили 
на ранніх стадіях

Марта САЛО

Лікарі Львівського онкоцентру 
двічі допомогли 76-літньому 
мешканцю Львівщини побо-

роти рак. Завдяки вчасній діагнос-
тиці, обидва онкозахворювання в 
пацієнта виявили на ранніх стадіях. 
Між першим і другим випадком ви-
никнення раку минуло 14 років.

Уперше чоловік прийшов на 
консультацію до лікарів онкоцентру 
в 2008-му, бо в нього постійно підви-
щувався тиск, а причину встановити 
не вдавалося. Після дообстежень у 
чоловіка виявили злоякісну пухли-
ну нирки, але без метастазів. Його 
прооперували і пацієнт повернувся 
до нормального життя, повідомили 
в онкоцентрі.

Олексій (так звати пацієнта) від-
повідально ставився до свого здо-
ров’я, періодично проходив обсте-
ження та здавав необхідні аналізи і 
14 років жив без проблем. Здоров’я 
підвело в 2022 році. «У мене почав 
падати гемоглобін: голова крутила-
ся, виникла слабкість. Я знову при-
їхав в онкоцентр і зробив усі обсте-
ження», – каже чоловік.

Гістологічне дослідження тка-
нини простати підтвердило злоя-

кісне новоутворення. І цього разу 
хворобу виявили вчасно, на ранній 
стадії. Пацієнту зробили лапароско-
пічну радикальну простатектомію. 
«Це –малотравматичне оператив-
не втручання, коли через декілька 
проколів у передній черевній стінці 
видаляють передміхурову залозу», 
– пояснив уролог онкоцентру Сер-
гій Ковальчук.

Зараз чоловік почувається 
добре, а до онкоцентру приїхав на 
контрольне обстеження.

Лікарі радять: якщо в родині у 
когось діагностували рак, то інші 
родичі мають бути пильними і ре-
гулярно проходити необхідні обсте-
ження. 

Цією порадою скористався брат 
Олексія. У нього виявили безсимп-
томний рак простати з метастазами 
у лімфатичні вузли. Чоловіка проо-
перували, він пройшов променеву 
терапію і зараз лікарі стежать за 
станом його здоров’я.

 ЗВЕРНІТЬ УВАГУ!

Кому можуть 
зашкодити мандарини

Саме ці фрукти найчастіше можна 
побачити на новорічному столі 
українців. У них містяться різні вітаміни 
та мінерали. Також у їхньому складі 
можна знайти ефірні олії, мінеральні 
солі та фітонциди. Останні відіграють 
важливу роль у профілактиці простудних 
захворювань, адже є природними 
антибіотиками. А ще мандарини 
допомагають знизити ризик інфаркту 
та інсульту, покращуючи роботу серця, 
важливі для здоров’я шкіри 

Марта САЛО

Але корисні властивості мандарина підхо-
дять, на жаль, не всім людям. 

КОМУ ЦІ ПЛОДИ НЕБАЖАНІ:
1. Мандарини мають яскраво виражені 

алергічні властивості, тому ці фрукти варто 
з обережністю давати дітям. Вони також не 
рекомендовані людям, які страждають на 
алергії, адже можуть викликати кропив’ян-
ку.

2. Варто виключити мандарини з раці-
ону, якщо у вас є проблеми з підвищеною 
кислотністю шлунка, гастритом або маєте 
виразкову хворобу шлунка та дванадцяти-
палої кишки.

3. Мандарини подразнюють слизову 
оболонку шлунка, а також нирки, тому їх 
потрібно з обережністю їсти людям, які хво-
ріють на ентерити, коліти та гострі запальні 
захворювання кишківника.

4. Медики не рекомендують додавати 
мандарини в раціон, якщо ви страждаєте 
на гепатит, холецистит, гострий нефрит.

5. У шкірці мандаринок є велика кіль-
кість ефірних олій, тому їх не можна дода-
вати в різні страви, якщо у вас хворі нирки, 
печінка, підшлункова залоза, жовчо-
вивідні шляхи.

Пан Олексій (другий ліворуч) – зі своїми рятівниками.

Фото – Львівський онкоцентр.

лункова залоза, жовчо
.

А ще мандарини – 
улюблений фрукт 
для тих, хто 
намагається вести 
здоровий спосіб 
життя. Адже в 100 
г цього продукту 
міститься всього 
53 Ккал.

“Лікарі радять: якщо 
в родині у когось 
діагностували рак, 
то інші родичі мають 
бути пильними і 
регулярно проходити 
необхідні обстеження. 

 УВАГА!

А ви вже 
передплатили
«Цікаву газету 
на вихідні»?

Поспішайте!

ПЕРЕДПЛАТНІ 
ІНДЕКСИ:

• Волинь – 60304
• Україна – 60307.

у 
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1+1
6.30 "Сніданок з 1+1" 9.30, 
4.40 "Міняю жінку" 12.00, 
20.00 Драма "Жіночий 
лікар. Нове життя" 14.00
"Учениця мольфара" 16.00
"Мольфар" 18.00, 22.00
"Говорить вся країна" 
23.00 "Анатомія дива" 
0.00, 2.55 "Світ навиворіт" 
2.10 "Життя відомих 
людей"

5 КАНАЛ
6.00 Лінійка 
документальних серіалів 
6.45, 3.00 Гра долі 7.15 Д/c 
"Справжній детектив" 8.00
Час новин. Підсумки дня 
(Повтор) 9.00 Хвилина 
мовчання 9.01, 10.00, 11.00, 
12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00, 17.00, 18.00, 19.00, 
21.00 Час новин 9.30, 10.15, 
11.15, 12.35, 13.20, 14.15, 
15.30, 16.15, 17.20, 18.20, 
19.40 Марафон "Незламна 
країна" 20.00, 1.30 Д/ф 
21.45 Особливий погляд 
22.00 Час-Time 22.30
СтратКом Мілітарі відео 
22.45 Новини BBC 23.00
Час новин. Підсумки дня 
23.45 Бутусов плюс 0.00
Т/c "Пані покоївка" 4.00 Х/ф

ЕСПРЕСО TV
0.00 Час-Time 0.30, 12.10, 
20.00 Вердикт з Сергієм 
Руденком 2.15, 18.15
Великий ефір Василя Зими 
4.00, 6.00, 13.10 Хроніки 
війни з Ольгою Лень 4.45, 
17.45 Судовий контроль 
з Тетяною Шустровою 
5.00 Інформаційний 
марафон. Інтерв’ю 5.45
Колаборанти 7.00, 8.00, 
9.01, 10.00, 11.00, 12.00, 
14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 
18.00 НОВИНИ 7.10, 8.10, 
10.10, 11.10 Інформаційний 
марафон з Лесею Вакулюк 
та Андрієм Сайчуком 
9.00 Хвилина мовчання 
9.10 Свобода. Ранок 9.30
Донбас Реалії 14.10, 15.10, 
16.10 Інформаційний 
марафон з Мартою 
Оліярник та Антоном 
Борковським 17.10 Хроніки 
інформаційної війни 
з Ольгою Лень 21.00
ВВС News Україна 21.15
Говорить Великий Львів 
23.00 Свобода Live

МЕГА
6.00 Шість соток 7.00
Страх у твоєму домі 9.00, 
1.45 Правда життя 10.15, 
22.50 Таємниці світу 11.30
Дика Скандинавія 13.30
Хижа лють 15.35 Речдок 
17.10 Мегазаводи 18.50
У дикій природі 20.50
Найнебезпечніші тварини 
23.50 Наци-гіганти 2.30
Останній день диктатора

СТБ
3.00 Детектор брехні 
4.00, 1.50 МастерШеф 
7.05, 21.50 Т/с "Черговий 
лікар" 9.00 Т/с "Комісар 
Рекс" 10.50 Т/с "Історія 
одного злочину" 14.25
Т/с "Сліпа" 17.00 Т/с "Слід" 
18.50 Супермама 20.00
Т/с "К.О.Д." 23.50 Т/с 
"Агенти справедливості"

ICTV
3.00, 10.55, 2.25 Т/с "CSI: 
Місце злочину - Нью-
Йорк" 3.35, 0.45 Т/с 
"Люцифер 3" 5.15, 8.00
Антизомбі 7.00 Ранок у 
великому місті 9.05, 19.05
Т/с "Морська поліція. 
Чорноморськ" 15.15 Х/ф 
"Грошовий поїзд" 17.25
Х/ф "С.В.О.Т: В облозі" 20.55
Х/ф "Конвоїри" 22.55, 0.10
Х/ф "На захід від Червоної 
скелі" 0.00 Звернення 
Президента України

НОВИЙ КАНАЛ
3.30 Знають навіть 
діти 3.45 Екси 5.25
Американський 
check-in 8.50, 9.01 Т/с 
"Надприродне" 9.00
Загальнонаціональна 
хвилина мовчання 
12.00 Х/ф "Ейс Вентура: 
Поклик природи" 13.45
Х/ф "Відьми" 15.45 Х/ф 
"Білосніжка: Помста 
гномів" 17.40 Х/ф "Не 
впіймали - не злодій" 

20.00 Хто зверху? 
(прем’єра) 22.00 Кохання 
на виживання (прем’єра) 
0.00 Звернення 
Президента 0.10 Х/ф 
"Оселя зла: Апокаліпсис" 
1.50 Аферисти в сітях

ПІКСЕЛЬ
6.00, 13.00, 23.00, 4.00 М/с 
"Баранчик Шон" 6.30 ТіВі 
Абетка 7.00 Зірки-малюки 
7.30, 14.00, 0.30, 3.30 М/с 
"Майстерня Бібі" 8.00, 
13.30 Online-садок НУМО 
(UNICEF) 8.30, 14.35, 1.20
М/с "Гав Гав Гав" 9.05
Здорове харчування 9.20
М/с "Кулінарні секрети від 
Нюсі Поварьошкіної" 10.00, 
22.30 М/с "Космічний 
старт" 10.30, 18.00, 22.00, 
5.30 М/с "Бейблейд X" 
11.00 М/с "Супергерой 
Коді" 11.30, 15.30, 19.00
М/с "Робокар Полі" 12.00, 
16.00, 20.00 М/с "Бджілка 
Мая" 12.30, 19.30 М/с 
"Віспер" 14.30 М/с "Іскорки 
суперсил" 15.00, 18.30, 
0.00 М/с "Хоробрі зайці" 
16.30, 20.30 М/с "Кафе 
Баттербін" 17.00, 21.00
М/с "Морські пригоди 
Сантьяго" 17.30, 21.30 М/с 
"Блиск і диво-машини" 
1.50 Веселі саморобки 
2.20 Зірки-малюки 2.40
TiBi Абетка 5.00 М/с "Місія 
"Блейк"

К-1
3.00, 2.25 "Ух ти show" 
5.10 "Спеція" 6.30 "Хижі 
до їжі" 8.20 "Так не буває" 
10.00, 22.00 "Камон з 
Узол і Манько" 11.40
"Крафтові мандри з 
Євгеном Синельниковим" 
14.05, 17.30 "Орел і Решка. 
Дайджест" 16.00, 23.50
"Інший світ" 18.30 Т/с 
"Мисливці за реліквіями"

2+2
6.00, 4.35 "Джедаі" 6.20, 
17.05, 23.45 Т/с "Холод" 
8.15, 11.00 Т/с "CSI: Місце 
злочину" 12.55 Х/ф 
"Червона спека" 15.00
Х/ф "Інформатор" 19.00
"Україна сьогодні" 20.00
Х/ф "Харлей Девідсон 
і ковбой Мальборо" 
22.00 Х/ф "Підстава" 1.35
"Загублений світ" 3.05
"ШоуЮри"

XSPORT
6.00 Вільна боротьба. 
Кубок України. Фінали 
6.55 Х/ф "Таємниця 
Аляски" 9.10, 10.55, 11.55, 
12.55 Телемагазин 10.40, 
12.40 Бокс 11.40 Змішані 
єдиноборства 17.55
Х/ф "Фаворит" 20.30
Змішані єдиноборства 
К-1. FEA Championship 
22.00 Х/ф "Мирний 
воїн" 0.20 Благодійний 
вечір професійного 
боксу. Одеса 3.00
Інформаційний марафон

ТЕТ
6.00 Т/с "#ЯЖЕБАТЬ" 8.00
Панянка-селянка 9.00
Найкраща оселя 10.00
Х/ф "Осляча шкура" 11.00
Х/ф "Три пера" 12.00
Т/с "Усі жінки - відьми" 
16.00 Х/ф "Сам удома 5: 
Святкове пограбування" 
18.00 Х/ф "Закохатись у 
братову наречену" 20.00
Х/ф "Весілля найкращого 
друга" 22.00 Т/с "Скажені 
сусіди 3" 0.00 Одного 
разу під Полтавою 2.00
Т/с "Нове життя Василини 
Павлівни" 2.55 Т/с "Королі 
палат" 3.50 Богиня 
шопінгу. Битва блондинок

НТН
6.00, 10.10 "Речдок" 8.45
"Випадковий свідок. 
Катастрофи" 9.00
"Випадковий свідок. 
Навколо світу" 9.35, 1.10
"Випадковий свідок" 11.00, 
17.15 "Речдок. Велика 
справа" 13.05, 23.30 Т/с 
"Гаваї 5.0" 14.45, 21.00
Т/с "NCIS: Полювання 
на вбивцю" 19.20 Т/с 
"Прикордонники" 2.30
"Речовий доказ" 3.55
"Правда життя. Професійні 
байки" 5.15 "Страх у 
твоєму домі"

1+1
6.30, 1.10 "Світ навиворіт" 
10.05 Комедія "Свати. 
Абсолютно польська 
історія" 12.05 "Клуб 
1%" 14.05 Пригоди 
"Афера Томаса крауна" 
16.20 Бойовик "Мумія 
повертається" 19.00
Бойовик "Цар скорпіонів" 
20.50 Бойовик "Цар 
скорпіонів: сходження 
воїна" 23.00 Драма 
"Памфір"

5 КАНАЛ
6.00 Лінійка 
документальних серіалів 
6.45, 3.00 Гра долі 7.15 Д/c 
"Справжній детектив" 8.00
Час новин. Підсумки дня 
(Повтор) 8.50 Натхнення 
9.00 Хвилина мовчання 
9.01, 10.00, 11.00, 12.00, 
13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
18.00, 19.00, 21.00 Час 
новин 9.20, 10.15, 18.20
Марафон "Незламна 
країна" 11.15, 11.35, 12.30
Машина часу 13.15
Бутусов плюс 14.15 Хто 
з Мірошниченко? 15.30, 
23.35 Український свідок 
16.15, 4.00 Х/ф 19.35
Легендарні воїни 20.00
Рандеву 21.35 Невигадані 
історії 22.00, 1.30 Д/ф 23.00
Час новин. Підсумки дня 
0.00 Т/c "Пані покоївка"

ЕСПРЕСО TV
0.00 Час-Time 0.30, 
12.10 Вердикт з Сергієм 
Руденком 2.15, 5.00
Великий ефір Василя Зими 
4.00, 7.00 Інформаційний 
марафон. Інтерв’ю 4.45, 
11.45 Судовий контроль з 
Тетяною Шустровою 8.00, 
9.01, 10.00, 11.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 18.00 НОВИНИ 
8.10, 9.10, 10.10, 14.00, 15.15
Інформаційний марафон з 
Лесею Вакулюк та Андрієм 
Сайчуком 9.00 Хвилина 
мовчання 11.10 #ВУкраїні 
13.10, 22.00 Студія Захід 
з Антоном Борковським 
15.10 France 16.30, 23.20
Війна і культура 17.10, 18.10
Інформаційний марафон з 
Миколою Вереснем 19.00
Суботній політклуб 21.00
НОВИНИ. Підсумки тижня 
22.50 Донбас Реалії 23.50
Подкаст ФМ Галичина

МЕГА
5.50 Шість соток 8.00, 1.45
Україна: забута історія 
9.00 Топ 10. Таємниці та 
загадки 11.00 Таємниці 
світу 12.45 Речовий доказ 
15.00 Потаємне життя 
прихованих місць Азії 
16.00 Дика Скандинавія 
21.00 Таємниці Міссісіпі 
22.00 Секретні нацистські 
бази 0.00 Останній день 
диктатора 0.50 Слідами 
великих письменників 
2.35 Прихована реальність

СТБ 
3.35 Т/с "Слід" 6.45, 11.05
Т/с "К.О.Д." 7.55, 10.05
Прокинься з Ектором 
8.50, 9.30 Неймовірна 
правда про зірок 19.00
МастерШеф 0.00 Т/с 
"Кришталеві джерела"

ICTV
3.00, 1.40 Т/с "Два з 
половиною чоловіки" 4.25
Т/с "Відділ 44" 5.10 Шкварка 
6.00, 9.05 Громадянська 
оборона 7.00 Антизомбі 
8.00 Хто хоче стати 
мільйонером 9.10 Х/ф 
"Стій! Бо мама стрілятиме" 
10.55 Х/ф "Сержант Білко" 
12.50 Х/ф "Поліцейська 
академія" 14.35 Х/ф 
"Поліцейська академія 2: 
Перше призначення" 16.20
Х/ф "Поліцейська академія 
3: Знову до навчання" 
18.00 Х/ф "Поліцейська 
академія 4: Квартальна 
охорона порядку" 19.45
Х/ф "Поліцейська академія 
5: Операція Маямі Біч" 
21.20 Х/ф "Поліцейська 
академія 6: Місто в облозі" 
23.05, 0.10 Х/ф "Сім" 0.00
Звернення Президента 
України

НОВИЙ КАНАЛ
3.00 Знають навіть діти 
3.15 Розкажи історію 4.00

Екси 5.35 Американський 
check-in 8.55, 9.01
М/ф "Лелеки" 9.00
Загальнонаціональна 
хвилина мовчання 10.30
Кохання на виживання 
14.20 Х/ф "Принц Персії: 
Піски часу" 16.40 Х/ф 
"Джон Картер: Між двох 
світів" 19.00 Х/ф "Місія 
Кандагар" 21.10 Х/ф 
"Відплата: Дорога помсти" 
22.55, 0.10 Х/ф "Оселя зла: 
Потойбічне життя" 0.00
Звернення Президента 
0.45 Х/ф "Оселя зла" 2.35
Аферисти в сітях

ПІКСЕЛЬ
6.00, 13.00, 23.00, 4.00 М/с 
"Баранчик Шон" 6.30 ТіВі 
Абетка 7.00 Зірки-малюки 
7.30, 14.00, 0.30, 3.30 М/с 
"Майстерня Бібі" 8.00, 
13.30 Online-садок НУМО 
(UNICEF) 8.30, 14.35, 1.20
М/с "Гав Гав Гав" 9.05
Здорове харчування 9.20
М/с "Кулінарні секрети 
від Нюсі Поварьошкіної" 
10.00, 22.30 М/с "Космічний 
старт" 10.30, 18.00, 22.00, 
5.30 М/с "Бейблейд X" 
11.00 М/с "Супергерой 
Коді" 11.30, 15.30, 19.00
М/с "Робокар Полі" 12.00, 
16.00, 20.00 М/с "Бджілка 
Мая" 12.30, 19.30 М/с 
"Віспер" 14.30 М/с "Іскорки 
суперсил" 15.00, 18.30, 0.00
М/с "Хоробрі зайці" 16.30, 
20.30 М/с "Кафе Баттербін" 
17.00, 21.00 М/с "Морські 
пригоди Сантьяго" 
17.30, 21.30 М/с "Блиск і 
диво-машини" 1.50 Веселі 
саморобки 2.20 Зірки-
малюки 2.40 TiBi Абетка 
5.00 М/с "Місія "Блейк"

К-1
3.00 "Ух ти show" 4.45, 
12.20, 1.00 "Інший світ" 
5.55, 15.35 "Орел і Решка. 
Дайджест" 7.25 "Камон 
з Узол і Манько" 10.00
"Крафтові мандри з 
Євгеном Синельниковим" 
13.40, 20.20 "Орел і Решка. 
Курортний сезон" 22.00
"Так не буває" 23.50
"Пізнати світ з Бедняковим"

2+2
6.00, 4.25 "Джедаі" 6.20, 
2.10 "Загублений світ" 
10.55 Х/ф "Гарячі голови" 
12.40 Х/ф "Гарячі голови
2" 14.15 Х/ф "Червона 
спека" 16.20 Х/ф "007: 
Координати "Скайфолл" 
19.30 Х/ф "007: "Спектр" 
22.30 Х/ф "Поліцейський 
чи негідник" 0.40 Х/ф 
"Підстава" 3.05 "ШоуЮри"

XSPORT
6.00, 0.00 THE FOOTBALL 
REVIEW 6.25 Х/ф "Чемпіон" 
8.40 autocentre.ua. Nissan 
Leaf. Прем‘єра 9.10, 10.55, 
11.55, 12.55 Телемагазин 
10.40, 12.40 Бокс 11.40
Змішані єдиноборства 
17.55 Х/ф "Тигр 
підкрадається, дракон 
ховається" 20.10 Змішані 
єдиноборства. FCFC 
FIGHT NIGHT 6. Прем‘єра 
22.00 Х/ф "Осине гніздо" 
0.30 Благодійний вечір 
боксу. FINAL ROUND 3.00
Інформаційний марафон

ТЕТ
6.00 М/ф 6.10 М/ф "Балто. 
Крила змін" 8.10 Я люблю 
Україну 10.00 Найкраща 
оселя 11.00 М/ф "Кролецип 
та Хом'як Темряви" 12.45
М/ф "Маленький принц" 
14.30 Х/ф "Хочу бути тобою" 
17.00 Х/ф "Брехун, брехун" 
18.45 Х/ф "Вийду за тебе" 
21.00 Х/ф "За бортом" 
23.10 Х/ф "Інша жінка" 1.25
Розсміши коміка 2.50
Богиня шопінгу. Батли за 
патли 3.40 Богиня шопінгу. 
Битва блондинок 4.30
Ближче до зірок

НТН
6.00 "Речдок" 8.50, 22.30
Т/с "Елементарно" 13.00
Т/с "ФБР" 17.15 "Речдок. 
Велика справа" 1.50
"Випадковий свідок" 2.55
"Речовий доказ" 4.25
"Правда життя. Професійні 
байки" 5.15 "Страх у 
твоєму домі"

1+1
6.30 "Сніданок з 1+1" 
9.30 "Міняю жінку" 12.00, 
2.05 "Світ навиворіт" 
16.55 Бойовик "Мумія: 
гробниця імператора 
драконів" 19.00 Бойовик 
"Місія нездійсненна" 
21.15 Бойовик "Місія 
нездійсненна 2" 23.50
Пригоди "Афера Томаса 
Крауна"

5 КАНАЛ
6.00 Лінійка 
документальних серіалів 
6.45, 3.00 Гра долі 7.15 Д/c 
"Справжній детектив" 8.00
Час новин. Підсумки дня 
(Повтор) 8.50 Натхнення 
9.00 Хвилина мовчання 
9.01, 10.00, 11.00, 12.00, 
13.00, 14.00, 15.00, 
16.00, 17.00, 18.00, 19.00, 
21.00 Час новин 9.30, 
10.15, 11.15, 12.35, 13.20, 
14.15, 15.30, 16.15, 17.30, 
18.20, 19.40 Марафон 
"Незламна країна" 20.40
Особливий погляд 21.45
Бутусов плюс 22.00
Час-Time 22.30 Історія 
для дорослих 22.45
Новини BBC 23.00 Час 
новин. Підсумки дня 23.45
Український свідок 0.00
Т/c "Пані покоївка" 1.30
Д/ф 4.00 Х/ф

ЕСПРЕСО TV
0.00 Час-Time 0.30, 12.10, 
20.00, 21.15 Вердикт 
з Сергієм Руденком 
1.30, 4.00, 6.00, 17.10
Інформаційний марафон. 
Інтерв’ю 2.15, 18.15
Великий ефір Василя 
Зими 4.45 Колаборанти 
5.00, 13.10 Хроніки війни 
з Ольгою Лень 6.45, 22.45
Судовий контроль з 
Тетяною Шустровою 7.00, 
8.00, 9.01, 10.00, 11.00, 
12.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 18.00 НОВИНИ 
7.10, 8.10, 9.30, 10.10, 11.10
Інформаційний марафон 
з Лесею Вакулюк та 
Андрієм Сайчуком 9.00
Хвилина мовчання 9.10
Свобода. Ранок 14.10, 
15.10, 16.10 Інформаційний 
марафон з Мартою 
Оліярник та Антоном 
Борковським 21.00 ВВС 
News Україна 22.00
Головне за день 23.00
Свобода Live

МЕГА
6.00 Шість соток 7.00
Страх у твоєму домі 9.00, 
1.45 Правда життя 10.15, 
22.50 Таємниці світу 11.30
Дика Скандинавія 13.30
Хижа лють 15.35 Речдок 
17.10 Мегазаводи 18.50
У дикій природі 20.50
Найнебезпечніші тварини 
23.50 Наци-гіганти 2.30
Брама часу

СТБ
3.00 МастерШеф 6.15 Т/с 
"Майже одружені" 7.15, 
19.00 Холостяк 12.00, 
23.45 Як знайти кохання 
13.00 Т/с "Сліпа" 0.50
Детектор брехні 1.55 Т/с 
"Слід"

ICTV
3.00, 11.30 Т/с "CSI: Місце 
злочину - Нью-Йорк" 
3.50 Т/с "Люцифер 3" 5.15
Служба розшуку дітей 
5.20, 8.00 Громадянська 
оборона 7.00 Ранок 
у великому місті 8.45
Т/с "Морська поліція. 
Чорноморськ" 14.05 Х/ф 
"Джуніор" 16.10 Х/ф "Стій! 
Бо мама стрілятиме" 
17.55 На трьох 19.00, 
0.10 Дизель шоу 0.00
Звернення Президента 
України 1.35 Т/с "Вижити 
за будь-яку ціну 4"

НОВИЙ КАНАЛ
3.30 Знають навіть 
діти 3.45 Екси 5.05
Американський 
check-in 5.50 М/ф 
"Смурфики" 7.50, 9.01
М/ф "Смурфики 2" 9.00
Загальнонаціональна 
хвилина мовчання 9.50
Т/с "Будиночок на щастя" 
12.45 М/ф "Кунґ-фу панда 
3" 14.35 М/ф "Мегамозок" 
16.10 Х/ф "Матриця: 

Воскресіння" 19.00 Х/ф 
"Нічний втікач" 21.15 Х/ф 
"На землі святих і грішних" 
23.25, 0.10 Х/ф "Оселя 
зла: Вимирання" 0.00
Звернення Президента 
1.05 Служба розшуку дітей 
1.10 Аферисти в сітях

ПІКСЕЛЬ
6.00, 13.00, 23.00, 4.00
М/с "Баранчик Шон" 6.30
ТіВі Абетка 7.00 Зірки-
малюки 7.30, 14.00, 0.30, 
3.30 М/с "Майстерня Бібі" 
8.00, 13.30 Online-садок 
НУМО (UNICEF) 8.30, 14.35, 
1.20 М/с "Гав Гав Гав" 9.05
Здорове харчування 9.20
М/с "Кулінарні секрети 
від Нюсі Поварьошкіної" 
10.00, 22.30 М/с 
"Космічний старт" 10.30, 
18.00, 22.00, 5.30 М/с 
"Бейблейд X" 11.00 М/с 
"Супергерой Коді" 11.30, 
15.30, 19.00 М/с "Робокар 
Полі" 12.00, 16.00, 20.00
М/с "Бджілка Мая" 12.30, 
19.30 М/с "Віспер" 
14.30 М/с "Іскорки 
суперсил" 15.00, 18.30, 
0.00 М/с "Хоробрі зайці" 
16.30, 20.30 М/с "Кафе 
Баттербін" 17.00, 21.00
М/с "Морські пригоди 
Сантьяго" 17.30, 21.30 М/с 
"Блиск і диво-машини" 
1.50 Веселі саморобки 
2.20 Зірки-малюки 2.40
TiBi Абетка 5.00 М/с "Місія 
"Блейк"

К-1
3.00, 2.10 "Ух ти show" 
5.10 "Спеція" 6.30 "Хижі 
до їжі" 7.45 "Так не буває" 
9.30, 22.00 "Камон з Узол 
і Манько" 11.25 "Крафтові 
мандри з Євгеном 
Синельниковим" 14.05, 
17.35 "Орел і Решка. 
Дайджест" 16.00, 23.25
"Інший світ" 18.30 Т/с 
"Мисливці за реліквіями"

2+2
6.00, 4.25 "Джедаі" 6.15 Т/с 
"Холод" 8.10, 11.00 Т/с "CSI: 
Місце злочину" 12.50, 2.20
"Загублений світ" 14.55
Х/ф "Харлей Девідсон і 
ковбой Мальборо" 16.55
Х/ф "Квант милосердя" 
19.00 "Україна сьогодні" 
20.00 Х/ф "Льодовий 
дрифт" 22.05 Х/ф 
"Професіонал" 0.15 Х/ф 
"Ханна: Досконала зброя" 
3.05 "ШоуЮри"

XSPORT
6.00, 21.00 TOTAL COMBAT 
6.30 Х/ф "Фаворит" 
9.10, 10.55, 11.55, 12.55
Телемагазин 10.40, 
12.40 Бокс 11.40 Змішані 
єдиноборства 17.55
Змішані єдиноборства. 
WGFC. Пряма трансляція 
21.30 THE FOOTBALL 
REVIEW. Прем‘єра 22.00
Х/ф "Людина, яка змінила 
все" 0.30 Бокс. Матчева 
зустріч. Україна - Молдова 
3.00 Інформаційний 
марафон

ТЕТ
6.00 М/ф "Балто" 7.30 М/ф 
"Балто 2. У пошуках вовка" 
9.00 Я люблю Україну 
10.50 Х/ф "Диявол з трьома 
золотими волосинами" 
12.00 Х/ф "Осляча шкура" 
13.05 Х/ф "Рапунцель" 14.15
Х/ф "Брюс Всемогутній" 
16.15 Х/ф "Сам удома" 18.15
Х/ф "Твої, мої і наші" 20.00
Ліга сміху. Волонтерський 
десант 0.00 Х/ф "Весільний 
майстер" 2.00 Розсміши 
коміка 3.25 Богиня 
шопінгу. Батли за патли 
5.10 Ближче до зірок

НТН
6.00, 10.10 "Речдок" 8.50
"Випадковий свідок. 
Катастрофи" 9.05
"Випадковий свідок. 
Навколо світу" 9.40, 1.10
"Випадковий свідок" 11.05, 
17.15 "Речдок. Велика 
справа" 13.05, 23.30
Т/с "Гаваї 5.0" 14.45 Т/с 
"NCIS: Полювання на 
вбивцю" 19.20 Т/с "ФБР" 
2.30 "Речовий доказ" 
3.55 "Правда життя. 
Професійні байки" 5.15
"Страх у твоєму домі"

1+1
6.30, 0.55 "Світ навиворіт" 
9.30 Комедія "Свати. 
Абсолютно польська 
історія" 11.35, 22.55
"Вечірній квартал" 
13.40 Бойовик "Місія 
нездійсненна" 15.55
Бойовик "Місія 
нездійсненна 2" 
18.20 Бойовик "Місія 
нездійсненна 3" 21.00
"Клуб 1%" 4.35 "Міняю 
жінку"

5 КАНАЛ
6.00, 4.00 Лінійка 
документальних серіалів 
6.45, 3.00 Гра долі 7.15 Д/c 
"Справжній детектив" 8.00
Час новин. Підсумки дня 
(Повтор) 8.50 Натхнення 
9.00 Хвилина мовчання 
9.01, 11.30, 14.00, 15.00, 
18.00, 19.00, 21.00 Час 
новин 9.20 Наживо: 
Божественна літургія 
ПЦУ 12.00 Наживо: 
Божественна літургія 
УГКЦ 13.40, 14.40, 21.35
Машина часу 14.10, 23.35
Невигадані історії 15.20
Дайджест 16.00 Рандеву 
17.00 Час новин. Гроші 
17.15, 22.00, 1.30 Д/ф 18.20
Марафон "Незламна 
країна" 19.40 Хто з 
Мірошниченко? 20.30
Власне 23.00 Час новин. 
Підсумки дня 0.00 Т/c 
"Пані покоївка"

ЕСПРЕСО TV
0.00, 2.40 Подкаст ФМ 
Галичина 0.10 Хроніки 
інформаційної війни 
0.40, 4.00, 7.45, 10.45
Колаборанти 0.50
Вердикт з Сергієм 
Руденком 3.30 Донбас 
Реалії 4.20, 12.10
Суботній політклуб 6.00
Студія Захід з Антоном 
Борковським 7.00
НОВИНИ. Підсумки тижня 
7.30 Судовий контроль з 
Тетяною Шустровою 8.00, 
9.01, 10.00, 11.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 18.00 НОВИНИ 
8.10, 9.10, 11.10, 14.00, 15.10
Інформаційний марафон 
з Лесею Вакулюк та 
Андрієм Сайчуком 9.00
Хвилина мовчання 10.10
Реальний фронт 15.30, 
22.00 Близько політики, 
близько світу 15.55 France 
17.10, 23.00 Власні назви з 
Мирославою Барчук 18.10
Інформаційний марафон 
з Миколою Вереснем 
20.00 Політклуб Віталія 
Портникова 22.30 Крим 
Реалії

МЕГА
5.50 Шість соток 8.00
Королі Франції 9.00 Топ 
10. Таємниці та загадки 
11.00 Таємниці світу 
12.45 Речовий доказ 
15.00 Потаємне життя 
прихованих місць Азії 
16.00 Таємниці Міссісіпі 
18.00 Дика Скандинавія 
22.00 Секретні нацистські 
бази 0.00 Останній день 
диктатора 0.50 Слідами 
великих письменників 
2.20 Містична Україна

СТБ
3.00 Т/с "Кришталеві 
джерела" 4.15, 6.25 Т/с 
"Слід" 6.15 Детектор 
брехні 8.20 МастерШеф 
13.25 Супермама 18.00 Т/с 
"Ліки від минулого" 22.00
ДНК. Свої

ICTV
3.00 Громадянська 
оборона 3.45, 6.00
Т/с "Відділ 44" 4.30 Т/с 
"Філін" 10.55 Т/с "Морська 
поліція. Чорноморськ" 
18.00 Х/ф "Реальна сталь" 
20.35 Х/ф "Бладшот" 
22.40, 0.10 Х/ф "Вечір 
судного дня" 0.00
Звернення Президента 
України 0.35 Х/ф "На захід 
від Червоної скелі" 2.20
Т/с "Два з половиною 
чоловіки"

НОВИЙ КАНАЛ
3.20 Знають навіть діти 
3.35 Розкажи історію 4.20
Екси 5.50 Американський 
check-in 7.45, 9.01
М/ф "Бригада "М" 9.00

Загальнонаціональна 
хвилина мовчання 9.15
Кохання на виживання 
13.10 Хто зверху? 15.00 Х/ф 
"Місія Кандагар" 17.20 Х/ф 
"Відплата: Дорога помсти" 
19.00 Х/ф "Флешбек" 
21.05 Х/ф "Чесний злодій" 
22.55, 0.10 Х/ф "Оселя 
зла: Фінальна битва" 0.00
Звернення Президента 
0.55 Improv Live Show 
2.40 Аферисти в сітях

ПІКСЕЛЬ
6.00, 13.00, 23.00, 4.00 М/с 
"Баранчик Шон" 6.30 ТіВі 
Абетка 7.00 Зірки-малюки 
7.30, 14.00, 0.30, 3.30 М/с 
"Майстерня Бібі" 8.00, 
13.30 Online-садок НУМО 
(UNICEF) 8.30, 14.35, 1.20
М/с "Гав Гав Гав" 9.05
Здорове харчування 9.20
М/с "Кулінарні секрети 
від Нюсі Поварьошкіної" 
10.00, 22.30 М/с 
"Космічний старт" 10.30, 
18.00, 22.00, 5.30 М/с 
"Бейблейд X" 11.00 М/с 
"Супергерой Коді" 11.30, 
15.30, 19.00 М/с "Робокар 
Полі" 12.00, 16.00, 20.00
М/с "Бджілка Мая" 12.30, 
19.30 М/с "Віспер" 
14.30 М/с "Іскорки 
суперсил" 15.00, 18.30, 
0.00 М/с "Хоробрі зайці" 
16.30, 20.30 М/с "Кафе 
Баттербін" 17.00, 21.00
М/с "Морські пригоди 
Сантьяго" 17.30, 21.30 М/с 
"Блиск і диво-машини" 
1.50 Веселі саморобки 
2.20 Зірки-малюки 2.40
TiBi Абетка 5.00 М/с "Місія 
"Блейк"

К-1
3.00, 2.40 "Ух ти show" 
4.25, 12.35, 1.25 "Інший 
світ" 5.50, 15.55 "Орел і 
Решка. Дайджест" 7.35
"Камон з Узол і Манько" 
10.00 "Крафтові мандри з 
Євгеном Синельниковим" 
14.05, 20.15 "Орел і 
Решка. Курортний сезон" 
22.00 "Так не буває" 
23.55 "Пізнати світ з 
Бедняковим"

2+2
6.00, 4.30 "Джедаі" 6.40, 
2.15 "Загублений світ" 
10.45 Х/ф "Пік Данте" 12.50
Х/ф "007: Координати 
"Скайфолл" 15.45 Х/ф 
"007: "Спектр" 18.45 Х/ф 
"007: Не час помирати" 
22.00 Х/ф "Маріонетка 
або Гра в чотири руки" 
0.10 Х/ф "Ціна зради" 3.05
"ШоуЮри"

XSPORT
6.00 autocentre.ua. 
Nissan Leaf 6.25 Х/ф 
"Тигр підкрадається, 
дракон ховається" 8.40
TOTAL COMBAT. Прем‘єра 
9.10, 10.55, 11.55, 12.55
Телемагазин 10.40, 
12.40 Бокс 11.40 Змішані 
єдиноборства 17.55 Х/ф 
"Згадуючи Титанів" 20.05
Кікбоксинг. Wizard Open 
2024. Прем‘єра 22.00 Х/ф 
"Мортал Комбат" 23.45
TOTAL COMBAT 0.15
Змішані єдиноборства. 
FCFC FIGHT NIGHT 
3.00 Інформаційний 
марафон

ТЕТ
6.00 Х/ф "Кролецип та 
Хом'як Темряви" 8.00, 
4.20 Ближче до зірок 
10.00 М/ф "Маленький 
принц" 11.45 М/ф "Співай" 
13.30 М/ф "Співай 2" 
15.20 Х/ф "Аферисти Дік 
та Джейн розважаються" 
17.00 Х/ф "Брюс 
Всемогутній" 19.00 Я 
люблю Україну 21.00 Х/ф 
"Озброєні і небезпечні" 
23.15 Х/ф "Закохатись 
у братову наречену" 
1.15 Розсміши коміка 
2.40 Богиня шопінгу. 
Батли за патли 3.30
Богиня шопінгу. Битва 
блондинок

НТН
6.00 "Речдок" 8.50, 22.30
Т/с "Елементарно" 11.20
Т/с "9-1-1" 17.15 "Речдок. 
Велика справа" 1.50
"Випадковий свідок"
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 НЕВИГАДАНА ІСТОРІЯ

– Чула, Катю? Стефко 
зі своїм іспанським 
коханням приїхав, – 
принесла новину сусідка-
всезнайка. – Може, до 
сина навідається.  
– А він його чекає? 
Степан Остапом роками 
не цікавився. Відколи 
розлучилися. Та й кохання 
в нього – не іспанське. 
Вона – заробітчанка з 
сусідньої області.  Навіть 
на синове весілля не 
покличе? Батько все-таки

Ольга ЧОРНА

-Коли Остап вступав до 
вузу, я хотіла попроси-
ти допомоги в Степана. 

Як ти кажеш, батько все-таки. 
Але не знала номера його теле-
фону, бо змінив. У його матері 
запитала. І що почула? Степан 
мені – вже не чоловік, вона – не 
свекруха. Я не повинна лізти в 
його життя.

– Матиме про що наше міс-
течко пліткувати, якщо Стефко 
сина не благословить.

– Коли мені було важко са-
мій сина на ноги ставити, на-
шому містечку було байдуже. 
І знаєш, Лідо, якщо Остап хоче 
кликати «все-таки батька» на 
забаву, я не буду перечити. От 
тільки чи «кохання» відпустить?

Ліда пішла додому, а Катери-
на ледве тамувала сльози. Вона 
знає багато сімей, де чоловіки 
на заробітках, але від дітей та 
дружин не відхрещуються. А 
якщо вже знайшов Степан в Іс-
панії своє «кохання», то хіба це 
заважало про сина пам’ятати?

Думки порушив стукіт у две-
рі. Максим. Колишній одноклас-
ник.

– Проходив повз, – виправ-
довувався, – думаю, зайду. Ти 
ж Остапа жениш. Може, поміч 
потрібна.

Катерина знала: «проходив 
повз» – відмовка. Максим ще зі 
школи закоханий у неї. І тепер, 
коли він – удівець, а вона – роз-
лучена, в чоловіка з’явилася 
надія.

Покійна Тамара так і не змог-
ла народити Максимові дитину. 
А коли почала хворіти, глядів 
її, наче маленьку. Інколи, щоб 
утекти від сумної реальності, 
Максим «ішов мимо» Катиної 
хати. Запитував, чи треба щось 
допомогти. Або просто побала-
кати.

– Шкода, що такому доброму 
чоловікові не пощастило, – хи-
тала головою Ліда. – Його Тама-
ра вже майже з ліжка не встає. А 
він і вдома раду дає, і на роботі. 

Ще й в іншому місці підробляє. 
А мій…

Ліда на людях завжди на чо-
ловіка нарікала, хоча й не було 
за що. Каті по секрету зізналася: 
аби не заздрили, бо з поганого 
ока життя може спаскудитися. У 
Лідиного Миколи і руки золоті, і 
характер. А ще – талант терпіти 
Ліду, якій ніхто не вгодить.

…Остап таки вирішив за-
просити батька на весілля. Щой-
но відчинив хвіртку – назустріч 
поспішила баба Євка.

– Чого прийшов? Грошей 
просити? Нема в батька…

– На весілля просити, а не 
грошей, – перебив невдоволе-
ну Євку онук.

– А–а-а, – полегшено зітхну-
ла. – Зараз покличу. Зачекай тут.

Хлопцеві й на думку не спа-
дало, що проситиме рідного 
батька на своє весілля на по-
двір’ї.

– Не знаю, чи прийду, – опу-
стивши очі, мовив Степан. – Та й 
матір твоя не рада мене бачити. 
І грошей на дарування нема. У 
Наталки… дружини моєї, двоє 
дівчат. Одна вчиться в коледжі, 
друга школу закінчує. Навчання 
коштує дорого. І одягатися хо-
чуть модно. Думаєш, нам легко 
ті євро даються? І мамі, ну, бабі 
Євці мушу якусь копійку дати. 
Котла нового треба. А Наталка 
в село після Іспанії повертатися 
не бажає. Збираємо на квартиру 
в місті. І дівчатам житло здалося 
б. Ти вже вибач, що так вийшло. 
Але я тебе вітаю. Радий… А як 
там мама?

– Нормально. От тільки вчи-
нив ти з нею… сам знаєш як…

– Я казав їй, аби їхала зі 
мною на заробітки. Відмовила-

ся. Тебе не хотіла залишати. Та 
й мене відпускала неохоче. А 
що тут заробиш? Там і зустрів 
Наталку. Розрадою стала на чу-
жині. Ти вже дорослий, все ро-
зумієш. А мама, до речі, нікого 
собі не знайшла?

– Маєш на увазі «розраду»? 
Ні. Бувай, тату! І… не треба ви-
правдань…

…Недільного надвечір’я 
Максим знову «йшов мимо» 
Катиної хати. Оглянувся, чи не 
видно всюдисущої Лідки. Чоло-
вікові не хотілося, аби про Катю 
пліткували. Постукав у двері.

– Остапа нема? – запитав.
– У тебе справи до нього? Він 

до друга на день народження 

пішов. До Юрка Сидорчуково-
го, який старшим дружбою на 
весіллі буде.

– От і добре, що ми… самі… 
Ні-ні, ти нічого такого не поду-
май. Я поговорити хочу. Точні-
ше… Словом, тримай… – про-
стягнув Катерині конверт.

– Це що?
– Гроші. На весілля. Я – не 

бідний. Працюю. А самій людині 
скільки треба? От й подумав… 
Тобі, так би мовити, матеріаль-
на допомога знадобиться. Ти 
тільки не відмовляйся. Я – від 
щирого серця…

– Я не можу взяти від тебе 
гроші, Максиме.

– Вважай, це – подарунок. 
Колишній однокласниці. Дівчи-
ні, яку я досі… Тобто, твоєму 
синові… Катю, я… – не догово-
ривши, швидко вийшов з хати.

Спантеличена жінка стояла, 
наче вкопана. А потім гадала: 
розповісти Остапові про ниніш-
ню пригоду чи ні. Також на думці 
вертілася зустріч сина зі Степа-

ном. І шкільні спогади…
Катя завжди подобалася 

Максимові. Їх навіть одноклас-
ники дражнили нареченим і 
нареченою. Максим пішов до 
армії. Вона вчилася в обласному 
центрі в технікумі на кондитера. 
А Степан працював водієм у ке-
рівника хлібозаводу в їхньому 
містечку, куди Катя попросилася 
на практику. Так і познайомили-
ся. Коли хлопець запропонував 
їй заміжжя, Євка, Степанова 
матір, не була в захопленні. Вва-
жала, що її синові, який «возить 
начальника», годилася б краща 
«партія». Бо торти і пляцки пек-
ти повинна вміти кожна поряд-
на господиня. І не обов’язково 
цьому в технікумі вчитися.

Степан не був поганим чоло-
віком. Катю не ображав. Остапа 
любив. А свекруха завжди під-
трунювала, мовляв, вбрала тебе 
Катька в спідницю. Кроку без неї 
не ступиш. Дитині – за няньку.

Тесть із тещею збудували 
хату молодим. Це, здавалося, 
ще більше розізлило свекруху. 
Сутужніше стало, коли захворів 
Катин батько, а Степан втратив 
роботу. Перебивався тимчасо-
вими підробітками. Трохи так-
сував, але в містечку багато не 
заробиш. Тоді й вирішив пода-
тися за кордон. Катя була проти. 
Свекруха – навпаки, напучува-
ла, аби їхав. Мовляв, там такі 
грошиська гребуть… Навіть до 
місцевої ворожки ходила, аби 
допомогла відірвати Степана 
від Катьчиної спідниці і випро-
вадити у світ. Поїхав. І знайшов 
там «розраду»…

Коли вперше повернувся 
додому, Катерина відчула: змі-
нився чоловік. Наче сторонити-
ся її почав. Думала, через те, що 
не бачилися довго. А наступно-
го року розлучилися. Обіцяв си-
нові допомагати. Але довелося 
дбати про Остапа самій…

…Катерина таки розповіла 
синові про дивний візит Мак-
сима.

– І що з цим робити? – кив-
нула на конверт із грішми. – По-
вернути треба.

– Образиться. Він же не бай-
дужий до тебе, мамо. Тітка Ліда 
мені шепнула.

– Ну, Лідка! Ну, пліткарка…
– Взагалі дядько Максим – 

непогана людина. Якось би йому 
віддячити…

…На синове весілля Степан 
не прийшов.

Після забави молодята по-
їхали у весільну подорож. А 
Катерина зібрала сумку смаже-
ного і вареного й подалася до 
Максима. Постукала у двері: 
«Ішла мимо, вирішила загляну-
ти…». 

“Катерина знала: «проходив повз» – 
відмовка. Максим ще зі школи закоханий 
у неї. І тепер, коли він – удівець, а вона – 
розлучена, в чоловіка з’явилася надія.

Гроші на весілля

«Ти тільки не відмовляйся. Я – від щирого серця…».

 ЗАПИСУЙТЕ РЕЦЕПТ!

Салат із серцем 
та картоплею

Мені подобаються самодостатні закуски, 
які можуть цілком замінити основну 
страву, якщо немає бажання готувати 
щось іще. Салат зі свинячим серцем – 
саме такий, бо містить поживні продукти, 
що вдало поєднуються та створюють 
ідеальний симбіоз смаків

Євген КЛОПОТЕНКО, 
шеф-кухар, ресторатор, 
громадський активіст, 
блогер та телеведучий

ЯКЕ СЕРЦЕ ОБРАТИ
Я готував салат зі свинячим серцем, але ви мо-

жете обрати і яловиче, і курячі сердечка. Головне: 
доварити їх до готовності та порізати на однакові 
шматочки. У свинячого серця – м’якший і ніжні-
ший аромат та доволі делікатний смак, порівняно 
з яловичим. А текстура хоча й щільна, але – більш 
м’яка. А у яловичого серця смак більш насичений 
та виражений. Тож обирайте той продукт, що за-
довольнить ваші кулінарні потреби.

ЧИМ ЗАПРАВИТИ САЛАТ
В цьому рецепті заправка – дуже проста: гір-

чиця у зернах. Вона добре поєднується з м’ясом та 
підкреслює смак вареного серця. Втім, ви можете 
заправити салат майонезом. Ще можна зробити 
цікаву заправку на основі сметани. До складу та-
кож входить класична гірчиця, лимонний сік або 
яблучний оцет, оливкова олія, часник (свіжий або 
гранульований), сіль та перець до смаку. Туди ж 
можна додати трошки зелені, наприклад кріп.

ІНГРЕДІЄНТИ (НА 2 ПОРЦІЇ, ЧАС 
ПРИГОТУВАННЯ – 1 ГОД 20 ХВ):
• 400 г свинячого серця;
• 2 картоплини;
• 2 невеликі цибулини;
• 2 ст. л. олії;
• 1 солоний огірок;
• 1 ч. л. гірчиці у зернах;
• зелень (для подачі).

ПОКРОКОВИЙ РЕЦЕПТ
 Крок 1: Відваріть 400 г свинячого серця 

протягом години. Окремо відваріть у шкірці 2 
картоплини.

 Крок 2: Поріжте 2 невеличкі цибулини 
чверть кільцями та обсмажте до золотавості на 
2 ст. л. олії. Поріжте кубиками солоний огірок.

Крок 3: Почистьте відварену картоплю та 
поріжте кубиками. Так само – відварене серце, 
його має вийти близько 300 г.

 Крок 4: Змішайте усі інгредієнти та заправте 
салат 1 ч. л. гірчиці у зернах. Посоліть – за бажан-
ням. Перед подачею прикрасьте салат зеленню. 

Нехай смакує!

Такий салат можна зробити на обід чи вечерю 
або ж приготувати його на свято.

Як позбутися жучків у крупі
Ці комахи люблять проникати в різні крупи 
та борошно, якщо продукти зберігаються у 
вологості чи в сильному теплі. Також вони 
здатні туди залізти через погане зберігання 
чи навіть з’явитися всередині упаковки 
ще на етапі виробництва 

Юлія ТУРЕЛИК

Щоб жучки не зала-
зили у продукти 
харчування, їх 

треба тримати в спеці-
альних контейнерах.

Також важливим за-
собом захисту від них є 
лавровий лист. Госпо-

дині люблять його за 
універсальність. Після 
покупки крупи, її треба 
пересипати у ємність 
і додати туди 1 чи 2 
листочки, залежно від 
розміру та банки. За те, 

що лавровий листок 
вплине на її смак, пере-
живати не варто. Попри 
те, що він має помітний 
запах, на смакові вла-
стивості круп не подіє.

Якщо ж лаврового 

листка немає під рукою, 
тоді можна спробувати 
й інші засоби, які їх від-
лякають. Це може бути 
часник, який має різкий 
запах. Сушені зубчики 
треба поставити в банку. 
Також відлякати жучків 
здатен чорний перець. 
Треба покласти кілька 
горошин у крупу.

Сіль не відлякає 
шкідників, але якщо вси-
пати всередину банки її 
дрібку, то це знизить ри-
зик їхньої появи.

 ГОСПОДАРСЬКІ СЕКРЕТИ

«Якщо побачили таке – шукайте лавровий лист!».
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 ГОСПОДИНЯМ НА ЗАМІТКУ
• Щоб швидше почистити часник, тре-

ба його покласти на 5 хвилин у теплу воду 
або на 15 секунд – у мікрохвильовку.

• Звичайні прищіпки для білизни мо-
жуть стати вам у нагоді і на кухні. Зручно з 
їх допомогою закривати пакети з чіпсами, кру-
пою, цукром та іншими сипучими продуктами.

• Розігріти страву в мікрохвильовій печі 
можна рівномірно, якщо зробити в центрі 
їжі отвір. Такий спосіб підходить тільки для 
твердих страв, наприклад, макарони, рис.

Фото із сайту klopotenko.com.
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 УСМІХНІТЬСЯ!


П’яний чоловік 
приповзає додому 
з гулянки. Жінка 
зустрічає його 
з мітлою в 
руках. Чо-
ловік падає 
на коліна 
й у сльозах 
просить: 
– Марусю, кохана, 
не відлітай! Це було 
востаннє!



– Цилю, не роби 
мені нерви! Ти мене 
питала цілий місяць 
за туфлі, як у Фіри! 
Ну, я і купив! І тепер 

ти їх не носиш, бо 
вони такі ж, як у 
Фіри!..


Ніколи не 

бійся робити те, 
чого ти не вмієш. 

Ковчег було спору-
джено любителем. 
Професіонали збу-
дували «Титанік».

Фото із сайту sport.ua.

 СПОРТ

«Олександрія» пригрозила 
перевести в дублюючий 
склад Івана Калюжного

Новину про це масово 
поширювали в інтернет-
мережі якраз напередодні 
матчу за перше місце 
із київським «Динамо»

Петро ПАС

Як стало відомо виданню 
Sport.ua, «Супер Івана» 
– так 26-річного цен-

трального півзахисника Івана 
Калюжного (зріст – 189 см) 
уболівальники «охрестили» 
після вдалих матчів за націо-
нальну збірну України – його 
«Олександрія» може відсторо-
нити від роботи з першою ко-
мандою, якщо він не підпише 
новий контракт.

Керівництво клубу висуну-
ло ультиматум гравцю та його 
агенту, який набере силу 1 січ-
ня 2025 року: якщо Калюжний 
відмовиться від нового контр-
акту, то буде працювати із мо-
лодіжною командою.

Контракт півзахисника із 
«Олександрією» чинний до 
літа 2025 року. Клуб пропону-
вав гравцю найкращу в історії 
команди угоду, але він та його 
агент відхилили пропозицію.

За нашою інформацією, 
«Олександрія» не проти взим-
ку продати Івана до іншої ко-
манди. Клуб із Кіровоградщи-
ни готовий відпустити гравця 
за 350–400 тисяч євро. І цікав-
ляться ним не тільки київське 
«Динамо» чи донецький «Шах-
тар», а й ряд закордонних клу-
бів.

Можливо, оця зайва ін-
формаційна «метушня» й зі-
грала свою негативну роль 
напередодні поєдинку за 
звання «осіннього чемпіона» 

Української Прем’єр-ліги, бо 
його «Олександрія» із тріс-
ком «продула» – 0:3. Гра була 
напруженою тільки до пер-
шого голу, який пощастило 
забити киянам, – після пода-
чі кутового ударом головою 
відзначився Денис Попов. А 
далі столичні футболісти вже 
на класі обіграли команду з 
райцентру. Диво, що аж ду-
блем відзначився 22-річний 
форвард Владислав Ванат.

– Вважаю, що ми гідно зі-
грали проти «Динамо», – не 
посипав голови попелом піс-
ля фінального свистка Іван 
Калюжний. – Так, рахунок – 
невдалий, але в нас теж були 
моменти. Просто кияни заби-
вали, а ми – ні. Ми теж могли 
виграти, але – це футбол. Хто 
менше помиляється, той і пе-
ремагає, – по-філософському 
розмірковував півзахисник.

Чи вже Іван подумки зно-
ву приміряє на себе футболку 
лідера першості – київського 
«Динамо», за юнацький і мо-
лодіжний склади якого уже 
виступав?

 НЕ ДЖИГІТ, А – ВАТНИК!

Каладзе, який потрапив під санкції, 
має дві квартири в центрі Києва

Він жорстко висловився 
про Володимира 
Зеленського

Петро ПАС

Колишній футболіст київ-
ського «Динамо» 46-літній 
Кахабер (Каха) Каладзе, 

який другий строк обіймає по-
саду мера Тбілісі і є генсеком 
керівної проросійської партії 
«Грузинська мрія», має цінну 

нерухомість у Києві. Це вказано 
у його декларації. У 1997 році 
Каладзе придбав квартиру пло-
щею 220 м² на Берестейському 
проспекті за 150 тисяч доларів, 
а в 2005 році – на проспекті 
Шевченка площею 250 м² за 700 
тисяч доларів. Згідно з деклара-
цією, обидві належать йому на 
100%. Каладзе також володів 
землею в Україні, проте 2019 
року мер Тбілісі продав ділянку 
площею 3 тис. м² за 2 мільйони 
доларів.

Рішенням Ради безпеки і 
оборони України, яке 5 грудня 
ввів у дію Президент України 
Володимир Зеленський, 19 
грузинських посадовців і полі-
тиків потрапили на 10 років під 
українські санкції за відмову 
від проєвропейського курсу і 
«здавання» країни росії. Каха-
бера Каладзе згадано в рішен-
ні, яке передбачає блокування 
активів в Україні й забороняє 
виведення капіталу з країни.

Коментуючи це рішення, 

мер Тбілісі заявив, що Зелен-
ський «не належить собі». 

«Не належить своїй сім’ї і, 
що найважче, – він не належить 
Україні й українському народу. 
Він служить інтересам іншої 
країни», – сказав у відеозвер-
ненні Каладзе, не уточнивши, 
якій саме. 

Його заяву прокоменту-
вав колишній посол України 
в Австрії, авторитетний укра-
їнський дипломат Олександр 
Щерба. 

«Мер Тбілісі Каха Каладзе 
(який багато років жив у Києві) 
натякає, що захищати Україну 
було рішенням не українців і не 
Зеленського, а «іншої країни». 
Який же ти слиз, Кахо!», – напи-
сав він.

Глава Центру протидії де-
зінформації при РНБО Андрій 
Коваленко зазначив, що мер 
Тбілісі боїться навіть згадувати 
про країну-агресорку – росію, 
хоча у 2008 році багато грузин-
ських сімей знайшли прихисток 
в Україні від нападу рф, а його 
кар’єра футболіста пов’язана з 
Києвом.

«Поверхова позиція Калад-
зе, який «зробив себе» в Києві 
у свій час. А диктує цю повер-
ховість банальний страх. І по-
літична гра на страхах частини 
грузинського народу, страхах 
війни, що відкриває рф шлях до 
м’якої політичної анексії держа-
ви», – зазначив Коваленко.

 УВАГА, КОНКУРС!

«… Що проміняв 
Мілан на Лондон, 
необачний»

Бо погнався за 
великими грішми... 
і втратив свою 
футбольну міць

Грицько ГАРБУЗ

Друзі! Так ста-
лося, що, до-
п о в н и в ш и 

новими деталя-
ми завдання туру 
№6, ми… так і не 
оголосили його від-
повіді. Тож сьогодні виправляємо це упущення.

Але спочатку, за умовами нашої вікторини, 
повторюємо запитання, підсумок якого нині 
підбиваємо.

«ГРАНАТОБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ – 6» 
(ОСІНЬ-2024)
Сьогодні ми заховали світлину відомого 

«виконавця», якого ви всі знаєте. А допоможе 
вийти на нього такий асоціативний ряд: тез-
ка одного з апостолів; «Таємна вечеря»; один із 
найзнаменитіших годинників світу; «колобок»; 
дуже голосна «скала»; легендарна річка із 5 букв, 
оспівана найславетнішим…

Чиє фото знаходиться у гранатобузі?
Оскільки вже у заголовку ми майже оголо-

сили відповідь (хіба що можна додати уточнен-
ня: «Проміняв «Ла Скалу» на «Біг-Бен» – оперний 
театр у Мілані на годинникову вежу у Лондоні»), 
тому лише констатуємо: хто з наших читачів 
вказав правильне слово-відповідь – «Андрій 
Шевченко» – ви дізнаєтеся уже із 
фейсбук-сторінки Грицька Гарбу-
за (за цим QR-кодом ви можете 
зайти на неї з будь-якої частини 
світу), а також – на сайті volyn.
com.ua.

А нам час задавати завдання заключного 
осіннього туру-2024, яке й визначить перемож-
ця нашого конкурсу інтелектуалів.

«ГРАНАТОБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ-12» 
(ОСІНЬ-2024)
А сьогодні у гранатобузі ми заховали пред-

мет, про який мріє і Грицько Гарбуз. Має ниніш-
ня «схованка», до речі, яскравого «брата», якого 
ніяк не може опанувати Грицько Григорович…

Асоціативний ряд із захованим предметом, 
а також із його всесвітньо відомим тезкою: «12 
кіл», «тріади», «20», «дати лиха закаблукам», 
«шестикутники», «78»,  «п’ятикутники», «32», 
«непристойність», «друг Кастро», «Кирило… », 
«пристрасть»…  

Що за предмет знаходиться у гранато-
бузі?

Слово-відповідь треба надіслати до 26 груд-
ня (включно) тільки у вигляді повідомлення на 
телеграм-номер Грицька Гарбуза: 066 133 86 
88, обов’язково вказати після слова-відповіді 
у дужках ще й своє ім’я, прізвище і регіон, який 
представляєте (наприклад: «Рекорд» (Яросла-
ва Магучіх, Січеславщина).

Приємних вам пошуків без повітряних 
тривог!

І не забудьте проголосувати за нас на 
«газетярських виборах» – передплаті, щоб 
отримувати «Цікаву на вихідні» чи «Волинь» 
у 2025 році. А ще краще – одразу два наші 
тижневики. Плюс – місячник «Так ніхто не 
кохав», де увесь номер – із вірусом любові. 
Ми маємо чим цікавим вас здивувати! Тож 
будьмо разом! 

я за 
грішми... 
вою 
міць

З

ста-
до-
ш и 
ля-
уру 
і не

У гонці бомбардирів лідирує 22-річний форвард київського «Ди-
намо» Владислав Ванат, який забив 9 голів (1 – з пенальті).

ТУРНІРНА ТАБЛИЦЯ УПЛ НА РАНОК 11 ГРУДНЯ

№ Команда І В Н П З:П О

1. 16 12 4 0 36:11 40
2. 16 11 4 1 25:11 37
3. 15 10 3 2 41:14 33
4. 15 8 4 3 20:13 28
5. 16 6 6 4 23:16 24
6. 16 7 3 6 22:19 24
7. 16 5 8 3 20:11 23
8. 16 4 7 5 17:23 19
9. 15 6 1 8 16:19 19

10. 16 5 3 8 17:25 18
11. 16 4 4 8 15:24 16
12. 16 2 9 5 9:12 15
13. 16 3 4 9 8:20 13
14. 16 3 3 10 10:23 12
15. 16 2 5 9 7:28 11
16. 15 1 6 8 12:29 9

«Шахтар» (Донецьк)

«Кривбас» (Кривий Ріг)

«Чорноморець» (Одеса)

«Полісся» (Житомир)

«Рух Львів» (Львів)

«Лівий берег» (Київ)

«Динамо» (Київ)

«Ворскла» (Полтава) 

«Колос» (Ковалівка) 

«Олександрія» (Олександрія)

«ЛНЗ Черкаси» (Черкаси)

«Інгулець» (Петрове)

«Карпати» (Львів)

«Зоря» (Луганськ)

«Оболонь» (Київ)

«Верес» (Рівне)

“Клуб із 
Кіровоградщини 
готовий відпустити 
гравця за 350–400 
тисяч євро.

Фото із сайту sport.ua.

Навіть неабиякого старання 
«Супер Івана» виявилося 
замало у матчі проти 
київського «Динамо».

Промову для Каладзе писали у москві?

ЯКИЙ РАХУНОК?                                                                                                     
Українська Прем’єр-ліга. Результати матчів 16 туру: «Ди-

намо» – «Олександрія» – 3:0, «Колос» – «Оболонь» – 0:0, «Карпати» 
– «Верес» – 5:0, «Чорноморець» – «Кривбас» – 1:3, «Лівий берег» 
– «ЛНЗ Черкаси» – 3:1, «Шахтар» – «Ворскла» – 3:1, «Інгулець» – 
«Зоря» – призупинено через повітряну тривогу (після першого 
тайму рахунок був – 1:0),  «Полісся» – «Рух Львів» – 0:1.                              

Ф
отоколаж із сайту ua.tribuna.com
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